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Kezdődik m unkaa
A zok a m egnyila tkozások , a 

m elyekkel a M agyar P árt m űkö
d ésén ek  en g ed é ly ezésé t a m a
g y arság  fogadta, annak  az örven
d e te s  tén y n ek  b izonyságai, hogy 
a m ag y arság  csak a politikai sza
b ad ság  v isszanyerésének  m ódjai 
tek in te téb en  vallhato tt különböző 
felfogásokat, de  a m agyarság  jö 
vendő politikai m agatartása  kér
d éséb en  n incs vélem ényeltérés. 
A m ag y arság  politikai élete ott 
folytatódik, ahol m ájus h arm ad i
kén m egszakad t. Az azóta elm últ 
idők g azd ag íth a tták  a ta p a sz ta la 
tokat, m egkem ény ithe tték  a sz í
vósságo t, m egedzhették  az erőket, 
de nem  tán to rítha ttak  el a m a
g y arság  politikai tö rekvéseit az 
a lapvető  elvektől és a végső c é 
loktól.

A m unka ott folytatódik, ahol 
m egszakad t, de a kénytelenü l 
e lm u lasz to tt időt a m unka foko
zásával, az ak tiv itás gyo rsabb  ü te 
m ével kell pótolni. A m ozdu la t
lan ság  idejében  érthető  volt, hogy 
egy kérdés, egy feladat, egy kö te
le sség  foglalkoztatta a m agyar
ságo t : a politikai szab ad ság  visz- 
szan y erésén ek , a M agyar Párt 
szab ad  m űködésének  kérdése. 
E rezte  ez a la tt az idő alatt is a 
sére lm ek  orvoso lo tiansagat és a 
k ívánságok  te ljesite tlenségéf, de 
a M ag y ar P art m űködésének  m eg 
bén ításáva l m egbénu lt küzdő 
karja s e lném ult panaszkodó, kérő, 
ö ssze ta rtó  és lelkesítő hang ja  is. 
A so rrendben  első s je len tő ség 
ben  leg n ag y o b b  feladatot e lértük : 
a m ai naptól kezdve a m agyar 
sag  fo ly ta thatja  politikai életét. 
Az é le t öröm ével azonban  néni 
szab ad  anny ira  be te lnünk , hogy 
ne vállaljuk és«ne teljesítsük  az 
é le t kö te lessége it.

E zek  között a kö telességek  kö
zött m ost a legelső a m agyarság  
iskolai sére lm ének  orvoslása. A 
tan év  m ost kezdődik m eg, ha az 
isko láz ta tás  terén  esek m ég e b 
ben  az évben  m egm aradnak  a 
m últ évi állapotok, úgy a legjobb 
ak ara t és legőszin lébb  segítő 
szándék  is a lig  fogja m egtalálni 
az o rvoslás m ódját. Azok a m i
n iszteri k ijelentések, am elyek a 
m ag y arság  iskolákra vonatkozó 
kérelm eit honorálták , b izonyságot 
szo lgálta tnak  em ellett, hogy a 
közok ta tásügy i korm ány is sére
lem nek tartja  a m agyarság  sére l
m eit s kész. azok orvoslásóra m ó
dot nyú jtan i. Az újjáéledő m agyar 
politika nem  elégedhetik  meg 
azzal, hogy helyreállítja  a part- 
é le te t s folytatja a pártadm iniszl- 
ráció m egszakad t m u n k á já t; ez 
idő m úlása  nyom ban  cselekedetre  
sarkal. A m ag y arság  iskolai sé 
relm einek  o rvoslásá t a m eginduló  
iskolai év nem  engedi eltolni k é 
sőbbi időkre. Azt h isszük , a m a

gyarság  feléledő politikai szerve
zete a m ag y arság  felé sem m ivel 
sem  dokum en tá lha tja  jobban az 
élethez való jogát, m in tha a köz- 
ok ta tásügy i m iniszter biztató és 
m eg n y u g ta tó  Ígéretének  beváltá 
sát szorgalm azza.

A M agyar P árt m űködésének  
en g ed é ly ezése  a m agyarság  szá
m ára ak tuá lissá  te tte  azokat a 
k ije len téseket is, am elyekkel az 
uj korm ány ag rárm in isz tere  o 
m agyarság  igény jogosu ltságának  
kérdésében  kifejtette á llá sp o n t
já t. E z az á lláspon t sem m ivel 
sem  különbözik attól, m int pmi- 
vel az elm últ korm ányok tértek 
ki a kérdés érdem i e lin tézése  
elől. A m ag y arság  nem  tartja az 
állam polgári eg y en lő ség  elvével 
ö sszeegyezte thetőnek  az t a re n d 
szert, m ely a m agyar földbirto
kosoktól elvett földet délszerbioi 
te lepesek  között oszt szét, a 
földéhes, n incse tlen  m agyart, ak i
nek ped ig  ta lán  m ég tizedik ős
apja  is ezen  a földön verejtékezett, 
D élszerb iába inv itá lja  küzdeni az 
ism eretlen  földdel és az a lbán iai 
és bo lgár betörőkkel. Az állam - 
polgári eg y en lő ség  elve u g y a n 
azt követeli, m int am it a tö b b - Ik a d n ia  a tennivalók  sú lya  alatt.

A  korm ány a parlam ent elé viszi vad ja it 
a rég i rezsim  ellen

A radikálisok a koncentráció m ellett
B eogradból jelentik  : A politikai 

élet, m ióta a király v isszatért a 
fővárosba, ism ét felélénkült. A 
helyzet k ialaku lását nagybon e lő 
m ozdítják a rad ikális pártban  le
já tszódó  m ozgalm ak, am elyek a 
part erőv iszonyainak  tisz tázására  
irányulnak. A rad ikális pártban  
tudvalévőén  az u tóbbi időben 
olyan hangok hallatszo ttak , hogy 
a pártnak  ism ét részt kell vennie  
az ország  korm ányzásában , a 
többi pártokkal együ ttesen . E zt 
a m ozgalm at Jovanovics Ljuba h í
vei vezetik, akik egyre  inkább  
elő térbe hozzák a nagy  koncen
tráció  eszm éiét. Jovanovics hívei
nek akcióját kormánykörökben sem 
nézik ellenszenvvel, am i csak g y o r
sítja a radikális-part régóta la p 
pangó  belső konfliktusának kifej
lődését.

Jovanovics L juba és Pasics kö
zött eg y éb k én t kedden fontos 
m egbeszélések  folytak le. Pasics 
l-ora délelőtt m egje len t a klub 
hely iségében , ahol először sz ő 
kébb környezetével, Jan jicscso l,
Srskicscsel, Ju rie s  M arkova! t a 
nácskozott, m ajd  Jovanovics Lju- _ ___ a ____  _____  __
bát kereste fel. Jovanovics L jubRShogy a korrupció le tö résére  irá-
bír szerint ism ét kifejtette Pasics 
előtt, hogy tovább ra  is kitart 
am ellett, hogy  a rad ikális pártnak  
a m egegyezéses politika alap jára 
kell helyezkednie. A két p á rtv e 
zér tanácskozása  során a pért fő

te rm elés érdeke követel s m int 
am iért a m agyarság  harcol : a 
V ajdaságban  lefoglalt és k isa já
títo tt földeket osszák szét nem 
zetiségi különbség nélkül a va jda
sági fö ld igénylők között. A M a
gyar P árt bizonnyal m eg fogja 
találni a h e ly es  eszközöket s a 
célhoz vezető utat, am ikkel e 
régi és nagy sérelm et el fogja 
tün te tn i a m agyarság  panasza i 
sorából.

De nem  szabad  m egfeledkezn i 
arról sem , hogy a m agyar nyelv- 
nek m ilyen sérelm ei vannak , hogy 
a m ag y arság  politikai céljai k ö 
zött a m agyar nyelv jogainak  ki
vívása m ilyen nagy szerepet já t
szik. M indaz, am it a m agyarság  
az e lm últ időkben a közigazga
tás, a  jogszo lgálta tás és iskoláz. r  . n ka . n iszter m ár be  is te rjesz te tte  ata tá s  té rén  tapaszta lt, bő anyago t J
szo lgálta t politikai küzdelm éhez, m in jsz ten an acsn ak .

X * . 1 • • * t * * • I x » J—A part adm inisztrációs é le té 
nek hely reá llításán  kívül fájdal
m asan  sok tenn ivaló  nehezed ik  a 
M agyar Pártra . Ha nem  tám asz- 
kodhatik az egész  m ag y arság  b i
zalm ára és tám ogató  rag aszk o d á
sára, m eg  kellene to rpannia a nagy  
feladatok előtt, össze kellene ros-

b izo ttságának  összehívása is szó- 
bekerült.

Petrovics belügyminiszter 
a királynál

A korm ányoldalon  nagy é lénk 
ség  tapaszta lható . M inden m i
n isz té rium ban  lázas m unka folyik : 
különböző akciókat és törvényjavas
latokat készítenek elő.

Hadzsics hadügym in iszter a kora 
délelőtti ó rákban  kihallgatáson 
je len t m eg a királynál. A déli 
ó rákban  Pelrovics N asztáz b e lü g y 
m inisztert fogadta au d ien c ián  az 
uralkodó, aki a belügym inisztert 
eb éd re  i>s m eghívta. Petrovics b e l
ügym in isz ter délu tán  négy  ó ra
kor ism ét m egjelen t az udvarban  
és szám os kinevezési ukázt tér* 
je sz te tt a király elé a lá írás végett.

Davidovics m iniszterelnöknél 
fontos konferenciára gyűltek  ősz- 
sze a korm ány tek in té lyesebb  
ta g ja i : Koroscc, Spaho, Behmen, 
Pecsics és Markovics m iniszterek.

Vadinditvány a Pasics- 
kormány tagjai ellen

A  dem okratapárti képviselők 
között m ozgalom  indult m eg,

nyú ló  tö rvény javasla tta l párhuza  
m osan  vddetnelcsi indítványt nyújt
sanak be a nemzetgyűléshez a régi 
kormány egyes tagjai elten. A m oz
galom  elsősorban  Markovics Lá
zár volt igazságügym in isz te r és

Jankovics V eUzár volt .közlekedés- 
ügyi m in isz te r ellen irányul, akik 
ellen a kezdem ényezők  m ár m eg  
is szövegezték  a vád ind itvány t 
és az annak  b en y ú jtásáh o z  szük
séges a lá írások  ö sszeg y ű jté sé t is 
m egkezdték.

A p arlam en t eg y b eh iv ása  is 
erősen  foglalkoztatja nyír a p o 
litikai köröket s arra e lő re lá tha
tóan e hó végén kerül m ajd sor.

Elkészült a rokkant
törvényjavaslat

A szociálpolitikai m in isz térium  
a rokkon tegyesü le t v eze tő ség é
nek bevonásával te ljesen  e lkész í
te tte  m ár a ro k k an t-tö rv én y jav as
latot. A m in isztérium nak és a 
rokkan tegyesü le tnek  közös ja v a s 
latát Bchnien szociálpolitikai m i-

Folyik a költségvetés 
összeállítása»

Az egyes m inisztérium ok n a g y 
jáb an  elkészültek  m ár tá rcá ik  
kö ltségvetésének  összeállításával.

A pénzügy m in isztérium ban  m ost 
folyik a resszo rt-m in isz térium ok  
kö ltségvetés-te rvezete inek  fölül- 
v izsgálása é s  az o rszágos kö lt
ség v e tésb e  való beillesztése . K ed
den délelő tt a h ad ü g y m in isz té 
rium  kö ltségvetés-te rveze tének  á t
v izsgálásával foglalkozott a p énz
ügym inisztérium , a h ad ü g y m i
nisztérium  kiküldötteinek  közre
m űködésével.

A demokratapárt ülése
A d em okra tapárt szerdán  dé l

előtt tiz ó rakor ü lést tort, am e
lyen a korm ány dem okratapárti 
tag ja i is m eg  fognak je lenni.

A  miniszterelnök, nyilatkozata
A beograd i Novosti közli Davi- 

dovics m in iszterelnök  nyilatkozat- 
ta t a  bel- é s  külpolitikai h e ly 
zetről.

— N yilvánvaló  — mQndjá a 
m in isz tere lnök  — hogy  a belpo- 
'•itikai h e ly ze t n sp ró l-nap ra  javul, 
am it a korm ányhoz beérkező  je 
len tések  is igazolnak, bár van n ak  
m ég  e légedetlen  elem ek is, kü 
lönösen  azokon a v idékeken, ahova 
a korm ány keze m ég  nem  ért el 
a tisztitó m unka közben. A gyors 
tisz toga tást sok he ly en  m aguk  a 
tisztviselők akadályozzák  meg, 
akik pnrttisztviselÖ knek és nem  
állam i tisz tv iselőknek  tekin tik  m a
gukat. Néhol még szabotálják is a 
kormány rendelkezéseit és olyan 
dolgokat követtek  el, am elyeket 
m ajd a v iz sg á la t fog m egvi lági- 
tani. Az ilyen  tisztv iselőket m ind 
elbocsátjuk  és á tad juk  Őket a b í
róságoknak.

A közvélemény várakozik cs tet
teket követel a kormánytól, amiket 
meg is fog kapni. A kormány min
denekelőtt meg akarja állapítani n i 
egyes reszortokban az ü g tek  állá
sát. A miniszterek ideiük légin-
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gyobb részét ennek a munkának 
szentelik. Kijelenthetem, hogy a 
helyset a legtöbb minisztériumban 
nem kielégítő. Például az igazságügy- 
minisztériuniban a szekvesztrumok 
ügyében, a közlekedésügyi minisz
tériumban pedig a vasúti anyagbe
szerzések tekintetében nagyon 
sajnálatos dolgok derültek ki. E “- 
ről különben a parlamentben fo
gunk beszélni, ahol a kormány 
mindent elő fog terjeszteni. Vilá
gosan és nyíltan meg fogjuk mu
tatni a népnek, hogy mit dolgoztak 
a tizennyolc minisztériumban és 
milyen károkat okoztak az állam
nak. A kormány rá fog mutatni a 
bűnösökre is és követelni fogja] 
megbüntetésüket.

A  parlament programjára nézve 
kijelentette a miniszterelnök, hogy

A  hadipilóta öngyilkossága
Mindszenthy Árpád osijeki származású repülőtiszt tragédiája
Budapestről jelentik: A budai Er- 

zsébet-hidfőnél posztoló rendőr hét
főn délután két órakor revolverdör
renést hallott a Gellérthegyre vezető 
lépcső felől. A lépcső fordulójánál 
lévő pavillonban hamarosan ráakadt 
a vértócsában fekvő öngyilkosra, 
akinek bal szivarzsebéből névjegy

tervét megvalósítani.
Az öngyilkos Mindszenthy Árpán

a budapesti társaság egyik kedvelt 
tagja. A tengerészeinél szolgált és a 
háború alatt az osztrák-magyar ha
ditengerészet legvakmeröbb pilótái 
közé tartozott. Egyszer a Höfer-je- 
lentéshen is szerepelt, amikor az

látszott ki. amelyen a következő ál- Adriai-tengeren lezuhant két hidro-—.ÍZ  r/t 4 o minilőtt:
Mindszenthy Árpád 31 éves. eszé

ki születésű, nyugalmazott sorhajó
hadnagy arra kéri a segítségére jö
vőket. hogy szállítsák lakására, És- 
kü-ut 6. szám alá.

A szerencsétlen sorhajóhadnagy 
katonai Frommer-pisztolyával lőtte 
magát mellbe. A mentők a Rókus- 
kóríiázba szállították. Az öngyilkos 
állandóan eszméletnél van. kihail-

elsősorban a korrupció elleni tör- azonban nem lehetett mert
rfiiltl tanár velemenye szerűit sebe-vényt, a rokkanttörvényt, az árvíz- 

károsultak segélyezéséről és a 
tisztviselőkről szóló törvényt fog
ják a parlament elé terjeszteni és 
idejében el fog készülni a költség- 
vetés is, amelyen m ár sürgősen 
dolgoznak a pénzügyminisztérium

ban. Ez lesz az első reális költség
vetés. A népnek, — mondotta Da- 
vidovics, — végre látnia kell, hogy 
hogyan állnak a pénzügyek és 
hogy az előző kormány mit hagyott 
a mostani kormány számára az ál
lampénztárban és hogyan gazdál
kodott az ország vagyonával. A 
mostani költségvetésnek elsősorban
a minden vonalon való takarékosság 
a  főelve.

A  nemzetközi helyzetről
kijelentette a miniszterelnök, hogy 
az jelentékenyen javult. Amióta 
Londonban létrejött a megegyezés 
Franciaország és a szövetségesek 
közt a jóvátétel tekintetében, annak

siilése igen súlyos.
Az öngyilkosság okát egyelőre

csak Mindszenthy Árpád hátraha
gyott leveleiből lehet megállapítani. 
Három levelet irt: feleségének, a p 
jának és Paksy Géza sorhajóhad
nagy barátjának. A Paksy Gézához 
intézett levélben »Rodrigó« aláírás
sal bejelenti, hogy öngyilkos lesz, 
mert nem sikerült régóta előkészített

plán személyzetét fölvette a sajat 
gépére és ezekkel bolyongott három 
napon át ellenséges területeken, még 
csak osztrák kikötőbe nem értek. 
Egyszer azután hatszáz méter ma
gasról lezuhant gépével és három 
évig súlyos idegbajban szenvedett, 
amelyet nem tudott kiheverni, ö sz- 
szeköttetései révén sikerült bejutnia 
a Fabankhoz, ahol Lukács László
nak. a volt miniszterelnök lett a sze
mélyi titkára.

A legutóbbi tisztviselő-redukció 
alkalmával a bankban B-listára he
lyezték. Mindszenthy ekkor azt ter-

faelletf munkájukat.
A nyolcvankilencezer d inár elsik- 

kasztása ügyében a felelősség kér
dése még nincs megállapítva. Ab
ban az időben, amikor Papp hozzá
férhetett a pénzhez, Kuluncsics el- 
len fegyelmi eljárás folyt és igy 
hivatalát sem látogathatta, Sinko, 
vies pedig szabadságon volt. Ku
luncsics helyett Miatovics Miklós 
adóhivatali tisztviselő lá tta  el a 
pénztári teendőket, mig Sinkovicsot 
Papp helyettesítette, aki ebben az 
időben is csinálhatott kulcsmásola
tot a pénztári szekrényhez. A ré
gebben elsikkasztott összeg egy 
részéért valószínűleg Miatovicsot 
is felelőssé teszi a város.

Zárlat a felelős tisztvbe* 
lök vagyonára

A vizsgálat befejezése után, aminí 
megállapítják a felelősség kérdé
sét, a városi tanács utasítani fogja 
a városi főügyészi hivatalt, hogy a 
várost ért kár m egtérítése érdeké
ben tegye meg a szükséges lépé
seket.

Mint értesülünk, a város telek'vezte. hogy baratjaval. Paksy G e -K önj,pf előjegyzést, fog kérni a fe- 
zaval akihez -eve. x V u ín t lel&s tisztviselők ingatlan vagyonú-
{?? e. Tf e p a °.rga 3?1 ? 1IalS rű- Ezután fognak afelett is dönte- 
letesit a Kanari-szigUeken. Las Pál- j10gy a pénztár kezelése körül.
mas-ban. spanyol tőkével. Mint utol
só leveléből kiderül, ezt a tervét nem 
sikerült megvalósítani és ezért lett 
öngyilkos.

K it  te rhe l a felelősség
a szuboticai adóhivatali pénztár kifosztásáért?
Miniszteri biztos, vezeti a vizsgálatot —  A pénztári tisztviselők 
felelőssége — Általános pénz árraziát tartanak a városházán

A múlt lió 29-én történt — amint 
azt a Bácsmegyei Napló is megírta 
— hogy Papp István városi adó
hivatali tisztviselő vakmerő módon 
fosztotta ki a szuboticai városi 
adóhivatal pénztárát és kétszázezer 
dinárral megszökött. A pénztár ki

hatása nálunk is mindjobban érez- fosztását csak másnap, szombaton

napló és a  pénztárkönyv felülvizs
gálását.

A könyvek egyeztetése alkalmá
val az első hiánytételt szeptember 
28-iki dátummal találták. Ekkor 
tízezer dinárt sikkasztott el Papp 
és hogy a hiányt ne vegyék éiszre, 
ennyivel kevesebbet könyvelt el.

hetö. Az ország és a király tekinté
lye úgy bent. mint a külföld előtt is 
emelkedik. A szomszédokkal van
nak bizonyos nézeteltérések — de 
kinek nincsenek nehézségei a hábo
rú után?

— Amig mi leszünk a kormányon 
— folytatta a miniszterelnök — 
sokkal többet fogunk beszélni a par
lament és a külügyi bizottság előtt. 
(A kormány külügyi bizottságot is 
akar kreálni a parlamentben.) A 
kormánypártok egymás közti viszo
nyáról kijelentette a miniszterelnök, 
kogy ez a viszony, különösen ami _ 
a horvát köztársasági parasztpártot j

reggel fedezték fel, a rendőrség 
nyomban meginditotta a nyomo
zást, azonban Papp kézrekeritése  
mindeddig nem sikerült. A szöke
vény hátrahagyott levelében, a két-

történt szabálytalanságok m iatt in- 
ditanak-e fegyelmi eljárást az adó
hivatali pénztár tisztviselői ellen.

A város többi pénztárait 
is felülvizsgálják

Jovánovics Milorád inspektor, 
vizsgálatára vonatkozólag kérdést 
intéztünk G yorgycvics Dragoszláv 
főispánhoz, aki kijelentette, hogy 
Jovánovics inspektor az ő felter
jesztése alapján érkezett Szuboti- 
cára és az adóhivatali sikkasztás 
ügyében megindult vizsgálat befe
jezése után a többi városi pénztá
rakat is. felül fogja vizsgálni. Ezen
kívül megbízása van az inspektor
nak arra is, hogy a felfüggesztett 
Pavlovics . Pavle rendőrkapitány 
ügyében is lefolytassa a vizsgála
tot.

Jovánovics inspektor a vizsgála-

nárt, összesen harminckétezer di
nárt sikkasztott el Papp 1923. év

tenni a belügyminiszternek.

százezer dinar lopásán kívül azt is végéig. A bizottság most tovább
bevallotta, ho^v már egy év óta jfolytatja a vizsgálatot a többi sik-
rendszeresen dézsmálta a pénztárt kasztások megállapítására
és körülbelül nyolcvankilencezer M inister* i • * c  .
dinárt sikkasztott el apránként. I Miniszteri biztos Szubotica'i

A szenzációt keltett ügyben a 5 . Malagurszki polgármester jelen- 
_ ..<• tésére a belügyminisztérium Jová

novics Milorád minisztériumi in

Az agrárreform koldusa
Egy ötszázhatvan holdas bírtok 

története

rendőrségi nyomozáson kívül a vá
rosi tanács részéről is vizsgálat in- 
dullt meg annak kiderítésére, hogy 
milyen módon sikerült Pappnak a 
pénztár dézsmálása, hogy az mind-

illeti. nem változott. A korm ánynak \a(ldig, míg ö maga el nem árulta,
a  parlamentben tett deklarációja a 
pártok együttműködésének alapja.
Sőt mondhatnám, mindenki azon 
dolgozik, hogy a deklarációban le
fektetett programmot lojálisán és 
teljes egészében keresztülvigye. A 
dolgok mai állása mellett azt hi
szem. hogy ezt a programmot végig 
is tudjuk vinni, miután semmi oldal
ról sem látok akadályokat.

Arra a .kérdésre , hogy mi lesz a 
radikálisokkal. Davidovics azt felel
te. hogy erre a kérdésre a radikáli
soknak kell válaszolni. Ug.v látom 
— mondotta tovább -r- hogy most 
már belátják ők is. hogy a párt fő
bizottságának .iuíius 25-ikj határoza
ta nagyjelentőségű politikai hiba 
volt. Ez a hiba most belülről hat a 
pártra. Kijelenthetem, hogv a 
blokkunk egészen addig a nyilatk 
zatig hajlandó volt támogatni egy sits  
koncentrációs kormány megalakítá
sát. Jovánovics Ljubával az élén 
valamint Jovánovics kombinációjú 
a klerikális párttal. öt mindenki 
mást is. aki a korrupciónak és ; 
szerbek és horvátok közötti mester 
ségesen szított harcnak útjába a k a r t ; következett'' 19?

nem derült ki. Ezenkívül folytatják 
a vizsgálatot annak megállapitásá-

spektort bízta meg a vizsgálat le
folytatásával. Jovánovics inspektor 
hétfőn érkezett meg Szuboticá- 
ra, ahol kedden reggel már meg is 
kezdte működését.

Az inspektor elsősorban Kulun-
ra is, hogy a történtekért kit tér- rszcs  András adópénztárnokot és 
hel a felelősség. jSfofeov/cs Géza pénztári ellenőrt

Papp szökése élénken foglalkoz-} hallgatta ki, miajd tanácskozást 
tatta a szuboticai poiitikai pártokat folytatott a város részéről kiküldött 
is, amelyek közül a radikális-párt bizottság tagjaival, akik részlete- 
a napokban küldöttségileg kérte a ( se!1 beszámoltak a vizsgálat eddigi 
varos vezetőségét, hogy a pénztár eredményéről.
kifosztása ügyében a vizsgálatot a Jovánovics inspektor fől*eg azt 
legerelyesebben folytassa. igyekszik megállapítani, hogy a

A vizsgálat oddigU /crf7 rÍ J Z/ 
eredménye • „ elsikkasztá-

Malagurszl 
városi adópc

űvv-u .i^n  ta,>ok • fclfoE,íi?,a s2crini 
ben a vizsgálat lefolytatására bi ói-V/i ;S| a v^ ro.sl szabályrendc et 

,.r értelmében Kuluncsicsnak ötezera zottsagot küldött ki A bizottván- n L
mi mclvnck tagjai Aer/c/y/eov/rs Mi'lu- nan l.e*’v.1 os^ze'-et nem lett 

tin pénzügyi tanácsnok I..tanácsnok S’uvoíd ií '0’’.”  S2.akad a . ^"ztúrhelyiségben
.....tartam, hanem al kellett volna ad-^aod )i

Az agrárreform  végrehajtásának 
rikító igazságtalanságaira fölötte 
jellemző földeltulajdonitási esetről 
számol , be Baranyába kiküldött 
munkatársunk. Az eset szenvedő 
hőse Deák János petlováci magyar 
birtokos, akinek ötszázhatvan hold
ja volt. mielőtt az oszijeki agrárhi
vatal érdeklődése ráirányult és aki 
most egész , vagyonából kiforgatva 
keresi igazát az agrárreform-mi- 
nisztériumnál.

A mtilt év márciusában tettek elő
ször látogatást Deák János birtokán 
az oszijeki agrárhivatal kiküldöttjei. 
Ez , alkalommal háromszáz holdat 
hasítottak ki a birtokból a dobrovo- 
íjácok számára. A bizottság azzal vi
gasztalta meg Deákot, hogy a meg
m aradt kétszázhatvan holdon akár 
aranyat is ültethet, annyira biztos, 
hogy az övé marad. Két hónap múl
va azonban ismét megjelent a bizott 
sag és a kétszázhatvan holdból el
vett kétszázhuszonnégyet.

Deák János most már csak har
minchat holdon gazdálkodhatott. 
Harminc bérescsalád lett ezáltal 
to ldom  utóvá és ezek közül huszon- 

Délamerikába vándorolt a 
nyomorúság elöl. Ez év májusában 

harmadszor is rákopogtattak 
hmosrn az oszijeki föidosztók 

így több dolguk ne legyen vele.

volna állanl kezdódőleg megkezdték
nsoh kmvornozása ségben történt adóbefizettV  harminchat holdját is

jkezdték az ellenőri Iemiatt tö i.ször délután k  fni m „megengedte az utolsó
zűr ueiutan is folytatni hold földjétől is m egfosztott Deák



1^ 24  szep tem b er  IV. B A C S M E G Y B l N A F L O 3. oldat

nak, hogy a hatvan holdas legelőn 
kaszálhasson magának szénát jószá
gai etetésére. Mit volt mit tennie 
Deák Jánosnak, élt az engedelem- 
mel. Amikor pedig lekaszálta a szé
nát. kapott egy újabb végzést, amely 
szerint a lekaszdlt szénát tartozik 
átadni földje birtoklóinak.

Miután ilyen módon mindenéből 
kiforgatta az agrárreform, most elő
áll a dárdai adóhivatal és a koldus
botra juttatott, agyonagrárreformált 
földbirtokostól két és fél millió dinár 
adót követel három cvre visszame
nőleg.

Az alaposan elintézett baranyai 
magyar gazda Beogradba utazott, 
hogy az illetékes hatóságoktól ke
gyelemkenyeret kérjen — a magáé
ból.

A p e k i n g i

' kormánycsapatok
visszavonulásra kényszeritették a 

felkelőket
A Daily Telegraph értesülése sze

rint a kínai polgárháború nagy he
vességgel tovább folyik. A kormány 
helyzete egyelőre megszilárdult, 
mert Sanghajtól tizenöt angol mér- 
földnyire a kormánycsapatok meg
verték a fölkelöket. akik kelet felé 
sietve visszavonultak. Ez a győze
lem azonban még nem biztosítja 
véglegesen a kormány részére a ha
talmat. Csancsolina marsall ugyanis 
szintén hadat üzent a pekingi kor
mánynak és Wuplifu katonai diktá
tornak.

Tsa-Run köztársasági elnök ellen 
Lu-Y ungh-Siang is megkezdte a há
borút és hadüzenetében a köztársa-

A kormány legújabb rendeleté
ről, amellyel a M agyar Párto t fel
oszlató rendelet végrehajtását fel- 

sdgi elnököt notórius csirkefogónak függesztette, az ország m agyarsága
mondja. A nagyhatalmak jegyzéke 
megtiltotta a fölkelőknek. hogy 
Shanghait megtámadják, de ennek 
ellenére a fölkelés egyre terjed. A 
harcok a shanghai-i társadalmi éle
tet alig befolyásolják. Vasárnap 
ágyudörgés közepette nagy póló
verseny és baseballverseny volt. a 
melyen sokezer néző vett részt. Tsi- 
Hsuch-Yuans proklarnációt adott ki, 
amelyben 50.000 dollár jutalmat kí
nál annak, aki Lu-Y ungh-Siang föl- 
kelövezért élve vagy halva m egke
rül.

Vasárnap a laku l m egivics föispán kérdésünkre a követ-
a novisadi Magyar Párt

A novisadi m agyarság egysége
N ovisadról je len tik  : A M agyar 

Part m űködésének  engedélyezése  
u tán  a noviszadi m agyarság  m eg
szervezésének  kérdése  is ak tu á
lissá vált. M int értesü lünk , a kez
dem ényezők vasárnapra, szeptem
ber 14-ikére tűzték ki a noviszadi 
Magyar Párt megalakításának ide
jét. A m ozgalom  élén Slezsák  Rezső 
dr. ügyvéd, Fdth F erenc  apátp lé
bános, Vitt V ilm os dr. orvos és 
Szaloniay Zoltán dr. állnak. Úgy 
értesü lünk , hogy a párt vezetőinek 
személyére vonatkozóan is megtör
tént a megegyezés a párt szervező 
közölt, akik nz alakuló gyűlésen  
elnökül Vili V ilm os drt és Ugray 
g im názium i tanárt, ügyvezető  e l
nökül dr. Stezák  Rezsőt, párttitká
rul ped ig  Szoboszlay Zoltánt fog
ják ajánlani.

A noviszadi m ag y arság  öröm 
mel fogadja a M agyar Part m eg
alaku lásának  hirét, azonban  a 
m agyarok  körében  fe ltűnést kelt, 
hogy a m agyarság  régi és ism ert 
vezetőit, ezek között Profillá Béla, 
Peklő Ferenc, D etzgen  Imre és 
m ások is, nem  szerepelnek  sem  
a vezetőség névso rában , sem  az

előkészítők között. A noviszadi 
m agyarság  egységét csak olyan 
m ódon lehet dokum entáln i, ha az 
a laku lásban  m indazok részt vesz
nek, akik bírják a noviszadi m a
gyarság  bizalm át és szeretetét. A

„Ne legyen többé háború !“
Herriot békeszózata a inaméi csatatéren

Párisból jelen tik  : A m arnei em 
lékünnep alkalm ával Meaux-bat\ 
leleplezték Gallicni tábornok szob
rát, öm ely épen  szem befordult az 
ourcqui csa ta térre l. A szoborle
lep lezésen  az ünnepi beszédet 
Nollet hadügym in iszter m ondotta, 
aki kiem elte, hogy Galiieni dicső* 
sége, hogy meg tudta ragadni a 
kedvező alkalmat és ki tudta hasz
nálni azt a stratégiai tévedést, amit 
a német nagyvezérkar elkövetett.

Herriot m iniszterelnök szólal föl 
ezután . M eleg elism eréssel szólott 
F ranc iao rszág  szövetségeseirő l, a 
kik vállvetve állottak F ran c iao r

ríva

A  M agyar P á rt működését engedélyező 
rendelet megérkezett Szuboticára

Sántha György dr. és Nagy Ödön a Magyar Párt legközelebbi 
teendőiről — Gyorgyevics főispán a Magyar Párt lefoglalt 

irattárának kiadásáról

a Bácsmegyei Napló kedd reggeli 
közléséből szerzett tudomást. A 
kormány intézkedését a magyarság 
tömegein kívül a kormánypártok 
vajdasági hivei is megelégedéssel 
fogadták.

A belügyminiszter rendeléte ked
den m egérkezett a szuboticai főis
pánt hivatalba is. A Bácsmegyei 
Napló m unkatársa kérdést intézett 
Gyorgyevics Dragoszláv főispánhoz 
al rendelet végrehajtására és arra 
vomatkozólag, hogy a M agyar P árt 
újbóli működésének engedélyezése 
folytán mikor oldják fel a zár alól 
a M agyar P árt irattárát. Gyorgye-

kézéképpen nyilatkozott:
—  Épen most kaptam meg a

belügyminisztérium rendeletét, amely 
a M agyar Párt feloszlatásáról szóló 
rendelet végrehajtását felfüggeszti. 
A belügym inisztérium  utasított 
arra, hogy a M agyar P árt m űkö
désének  újbóli engedélyezésérő l 
értesítsem  dr. Sántha  G yörgyöt, 
a M agyar P árt elnökét, ami azon
nal m eg  is fog történni. Hogy a 
Magyar Párt lefoglalt irattárát ki- 
szolgdltassuk-e, arra nézve a bel
ügyminisztériumból fogok utasítási 
kérni, tek in tettel arra, hogy véle
m ényem  szerint az ira ttár csak 
úgy o ldható  fel a zár alól, ha o 
korm ány ezzel a rendelette l v ég 
le g  és nem  ideig lenesen  sz ü n 
tette  m eg a feloszlató rendelkezést.

Meg ezt megelőzően kérdést in- lószinü leg  B ecskereken fogjuk
téztünk dr. Sántha Györgyhöz, a 
Magyar P árt elnökéhez is arra 
nézve, hogy mi lesz a párt legkö
zelebbi ténykedése. Sántha György 
dr.. aki ekkor még nem kapott hi
vatalos értesítést a M agyar Párt 
működésének engedélyezéséről, a 
következőket mondotta a Bácsme
gyei Napló munkatársának:

— Ö röm m el fogadom  a M agyar 
Párt m űködésének  en g ed é ly ezé
séről szóló hirt, de — óvatosan 
kell örülnünk. E ddig m ég nem  
kaptam  hivatalos értesítést arról,

m agyarság  egysége  a m ag y arság ! nekünk  m ér lejárt a m andatu - 
egyetlen  ereje, aki ennek az e g y -1 m űnk és a pórt ü g y e it épp  a  
ségnek  dokum entálásáró l le m o n d j közbejö tt föloszlatás folytán v e -  
az a m ag y arság  törekvéseinek I zetjük m ég ideig lenesen  a köz- 
leg h a ték o n y ab b  eszközéről m o n d | gyű lésig . A pórt e lnöksége  m ost
• I * -- •• •    i .. l. mmíle.

szág oldalán. Azóta sok nehézség  I -  « ■ 1
és bonyodalom  m erült föl é s j j ^  SDBOVOl CSHOHlOK 
a szövetségesek közt a kötelékek} , , ,
meglazultak, de ó francia  korm ány-[offenzivátkezdtek Marokkóban
nak vezető gondolata az, hogy eze
ket ismét megerősítse és olyan h a 
tályosakká tegye a békében , mint 
am inők a háborúban  voltak. A 
francia katonák azért küzdöttek, 
hogy ne legyen többé háború. R aj
tunk a sor, hogy most helyreállít
suk a békéi.

Herriot b ékebeszédét a m arnei 
csata  tizedik évfordulóján hűvös 
hangon kom m entálják a jobbo l
dali francia lapok.

hogy a korm ány felfüggesztette 
a M agyar Pártot betiltó rendele
tének végrehajtását. Ha a korm ány 
rendelete  m egérkezik, fo lytatni!nem  ért el sikereket. A marokkói 
fogjuk m egszakadt m unkánkat. pW darc a spanyol kormány
Ez nz egyetlen  gyakorlati p ro-|válságos helyzetben van.
gram . Az elnöki tan ács  majd 
m egállapítja a program  részleteit.

A rendeletnek! a szuboticai fő
ispán! hivatalba való megérkezése 
után Sántha Gyöngy dr. már nem 
tartózkodott Szuboticán é<s igy 
munkatársunk dr. Nagy Ödönhöz, a 
Magyar Párt ügyvezető elnökéhez 
fordult azzal a kérdéssel, hogy az 
újraéledt Magyar Pártnak mik 
lesznek a legközelebbi teendői.
Nagy Ödön dr. a következőképpen 
vázolta a párt legközelebbi pro
gram ját előttünk:

— A M agyar P árt m űködésé
nek újbóli engedélyezésérő l szóló 
belügym iniszteri rendele t kézhez
vétele után az elnökség elsősorban 
a Magyar Párt lefoglalt ingóságait 
és iratait fog ja  átvenni a rendőr
ségtől, m ert ezek nélkül az iratok 
nélkül a párt a ligha kezdheti m eg 
az ú jabb  m unkát és azokra am úgy 
is teljes jogunk van. E zután  
Sántha G yörgy pártelnök a párt 
ügyviteli szabályzata  értelm ében 
összehívja a párt tisztikarát és 
in tézőbizottságát ü lésre, am elyet 
Szuboticán fognak m egtartani. Ez 
az ü lés fog határozni arról, hogy 
a M agyar Párt közgyűlését hová 
és m ikorra hivjuk egybe, va la
m int kidolgozza a nagygyű lés 
nap irend jét is. A közgyűlést va-

m egtartani és az lesz hivatva ha 
tározni a párt további programmjá* 
nak, szervezeti szabályzatának és 
ügyrendjének módositásáról.

— A közgyűlés választja  m eg 
a párt uj tisztikarát és in téző
b izo ttságát is és dönt a m agyar
ság  m egszervezése  befejezésének 
és a m ár m eglevő szervezetek 
k iép ítésének  kérdésében . A köz- 
yülés fogja megszabni a párt to

vábbi politikai irányát, am i m ár 
az uj v eze tő sé ' » gond ja  lesz, m ert

m ór sü rgősen  elő fogja készíten i 
a közgyű lést és addig is intézke
dik a M agyar Párt központi irodá
jának újbóli fölállitására vonatko
zólag, hogy az m ielőbb m egkezd
hesse m űködését.

Prim o d e R ivera  e lu ta z o t t  a  k a r c o ló  
c sa p a to k h o z

Madridból jelentik: Hivatalos je
lentések szerint a spanyol csapatok 
Marokkóban csak két állást Ürítet
tek ki. Az üldöző benszülötteket 
visszaverték. Azokat a lisszaboni hí
reket. melyek szerint a spanyol csa
patok főtörzsét nagy veszély fenye
geti. mely elöl általános visszavonu
lásban keresnek menedéket, cáfol
ják. Primo di Rivera megérkezett 
Tetuanba és táviratilag a helyzet 
némi javulását jelentette. A kor
mányzó kiáltványt intézett a marok
kói csapatokhoz, amelyben buzdítja 
őket. hogy harcoljanak bátran ps 
maradjanak Tetuanban mindaddig, 
amíg a győzelmet ki nem vívják.

A spanyol élelmiszerszállitó-csa- 
patokat a benszülöttek megtámad
ták. A támadást a spanyol csapatok 
heves küzdelem után visszaverték.

A Reuter-iroda jelentése szerint a 
spanyol csapatok helyzete kritikus. 
Primo de Rivera tábornok ui offen
zívat kezdett meg. amely egyelőre

Héjjas provokáltatta 
volt hadsegédét

IV . K áro ly  m erén y lő jén ek  lo v a g lá s  
ü g y o

Budapestről Je len tik . H éjjas  Iván 
néhány nappal ezelőtt Kossuth Ferenc 
főhadnagy és Balogh Ferenc á llam 
titkár utján provokáltatta volt had
segédét és lakótársát, Keőváry Oltó 
volt főhadnagyot, akinek legfőbb 
nevezetessége, hogy a második kirá ly- 
puccs alkalm ával a tatatóvárosi kas
télyban őrizelbevett IV. Károly háló
szobájába terroristái élén betört és 
a királygyilkossúgban csak az őrt- 
álló csendőrök akadályozták meg. ?

Keőváry Ottó hosszú időn keresz
tül Héjjas Iván legszűkebb környe
zetéhez tartozott. Szegeden ismer
kedtek össze. Keőváry Ottó —  akit, 
akkoriban egyszerűen Kővárinak h ív
tak —  eleinte Héjjas Iván m elle it 
volt segédtiszt, majd m indjobban be
jutott Héjjas kegyeibe és végül már 
helyetteseként szerepelt. Az ellenfor
radalom első esztendejében rettegett 
nagyhatalom volt Keőváry Ottó, aki
nek szavától és erejétől a kormány 
is fé lt és nem egy ízben államtitkár
ságot ajánlottak fö l neki, hogy ma
gukhoz vonják. Keőváry azonban nem 
cserélte föl államtitkársággal a sokkal 
jobban jövedelmező Héjjas-különii- 
ménybeli állását. Am ikor az ellen- 
forradalom második esztendejében H éj
jas és Keőváry az A lföldről Budapestre 
költöztek, közös lakást vettek az Eőt- 
vös-utcában és továbbra is a legjobb 
barátságban éltek egymással. Anyagi 
elszámolás m iatt azonban ellentétbe 
került a ké t jóbarát, majd később 
nyíltan is szakítottak egymással. Keő
váry azzal vádolta meg Héjjast, hogy 
nagy, összegekkel tartozik neki, Héj
jas azonban nem ismerte el tartozá
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sát. Az ePenséges lakótársak szétvál
tak és Keőváry Ottó levelet intézett 
Héjjas Ivánhoz, amelyben már Hcjjas 
ugyan állandóan wl ze2z;/ “ -nek nevezi, 
de részletesen elmondja, hogy hogyan 
károsította meg őt a „V ezér- és ho
gyan forgatta ki vagyonúból. Héjjas 
emiatt a levél m iatt Keőváry Ottót 
provokálta, főleg a levél azon kitétele 
m iatt, hogy „Héjjas gyáván és nem 
tiszteletreméltó módon viselkedett vele 
szemben*. A  lovagias tárgyalások azon
ban megszakadtak, mert Keőváry Ottó 
segédei lemondtak és azóta nem talál 
u j segéd net.

zóan részletes és pontos bizonyíté
kokat terjesztett Susnik közlekedés
ügyi miniszter a minisztertanács ele.

3 és tél millió dinárral számoltak el.
Ennél az üzletnél, amelyet Jankovics
Velizár. mint a földmivelósügyi mi- —......—- —
niszter helyettese kötött meg. többi A bizonyítékok a lápján e Inataroz- 
mint harminc millió dinárral károsi- ták. hogy az ágyékét rtuniszter közi 
tották meg az államot. A »Putnik« lbizottság fogja felülvizsgálni es a 
társaságnak vasúti jegyek eladása- korrupcióról szóló törvény megalko-
ra adott koncesszióval is nagy ösz- 
szeggel károsult az állam.

Mindezekre az ügyekre vonatko- vonni.
........

tása uián Jankovics Vetizdrt kivéte
les bíróság előtt fogják felelősségre

a
Felo ld ják a szekveszter alól

magyar állampolgárok jugoszláviai vagyonát
Hrasntca igazsága gyminiszíer nyilatkozata

Kinevezések a vajdasági 
közigazgatásban

Nikolajcvics Tihamér a sentai 
polgármester

Beogradból jelentik: Risztics Mi
lán. az uj bácskai főispán két-liárom 
napon belül Szomborba érkezik és 
átveszi hivatala vezetését. Hivatal- 
balépéséig szünetelni fog a kerület
ben az uj tisztviselők kinevezése, 
mert a kormány nem akar a főispán
meghallgatása nélkül dönteni a sze- -------- - ------------- --------
mélyi kérdésekben. Értesülésünk A z a törekvésünk, hogy a szekvesz- í tér alá tudvalévőén magánosok va- 
szerint különösen Baranyában vár- tereket minél hamarabb feloldjuk,*, gyema került: ingatlanok, továbbá 
hatók mélyreható változások. A előzetesen azonban több vitás kér-a egyes magán, vicinális vasutak, a 
bácskai kerület több i‘részére vonat-jdést, amely köztünk és M agyaror-amiknek zárlatát megszüntetjük, 
kozóan sok kinevezési ukáz van már
aláírva, de azok publikálása még 
nem történt meg.

Kiszivárgott hírek szerint szentai 
polgármesterré a kormány Hikolics 
Tihamér községi jegyzőt, a B, B. B.- 
osztáiy volt sajtóreferensét neve
zi ki.

A sztaribecse.il főszolgabiról ál
lást egyelőre nem töltik be. hanem 
főszolgabírói teendők eilátásval 
Dzsigurszki Mladen szolgabirót bíz
zák meg.

Adai jegyzővé, mint értesülünk,
Osztojics sztarapadovai jegyzőt ne
vezik ki. Mólra visszakerül Rakics 
volt jegyző. Martonosra ugyancsak 
a volt jegyzőt. Momirovics Milánt 
helyezik vissza, míg adóügyi jegyző 
Bozsies Milán lesz. Sztaramoravi- 
cára Tomovics Mirko helyére Di- 
mitrijevics volt jegyző került volna.

terrel. aki a magyar állampolgárok ? tárgyalások vannak io iyam aioan. 
jugoszláviai vagyonának szekveszt- ihogy megegyezés létesüljön és ku- 
ruma ügyében a következőket inon-J lönbözö kérdésekre vonatkozólag 
' " : I egyezményeket kössünk. Mihelyt

Magyarországgal kötött béke-5 ezeket a kérdéseket szabályoztuk 
szerződésünk értelmében magyar lés az egyezményeket közöttünk és 
állampolgárok vagyona, különösen ? M agyarország között aláírták, rati-

do tta :

M ap w ro k  és ném etek közös népgyuíése 
Pélm onostoron

Baranyai mozgalom egységes kisebbségi párt alakítására
Baranyatnegyc nemzetiségi ki- j nökségének. Ezután a gyűlés meg- 

sebbséghez tartozó lakossága hét-j választotta az intézőbizottságot. El- 
főn délelőtt Pélmonostoron népgyü-jnök lett Biebrach Ferenc gyáros, al- 
lést tartott, amelyen egyhangú lel-1 elnök Seibert István malomtulajdo- 
kesedéssel elhatározta, hogy a &ű-jnos. Intézőbizottsági tagok: Hor- 
rtínyal magyarságot és németséget jváth  János. Einfinger Kristóf. Stieg-
egy táborba tömöríti. ler József. Dorner Márton. Németh

Százmilliós panamával 
vádolják

Jankovics volt fcö. fckedé&ügyi 
minisztert

S z ö k é s  k o p o rsó b a n
A tébolydába zárt müHomosfiu

Budapestről jelentik*. Az elme- 
! gyógyintézet klinikájáról megszö. 
> kött Elsner Pál. az ismert textil, 
nagykereskedő család huszonhárom 
éves tagja, akit a múlt évben erő- 
szakkal becsukattak az elmegyógy
intézetbe. mert Becsben szülői enge

d é ly  nélkül feleségül vette Fogoly 
íM argit színésznőt.

A szökéssel egyidejűleg eltűnt az 
Elsner-család ékszerei közül egy 
kétszáz millió értékű nyaklánc A 

j rendőrség, amelyet azonnal értesi- 
I tettek az esetről, megindította a 
| nyomozást és megállapította, hogy 
i Elsner Pált hullaszállitókocsiban, 
\ koporsóba zárva szöktették meg a 
t klinikáról. Miután a szöktetés clőké- 
kzitésével Elsner feleségét gyanusi- 
j tóttá a család, a rendőrség Fogoly 
•Margit színésznőt előállította, aki 
j azonban tagadta, hogy része lenne a 
Iszöktetésben. A rendőrség köröző- 
; levelet adott ki Elsner Pál ellen.

Tolvaj alezredesné
Egy budapesti alezredes felesége 
meglopta egyháziestéiy vendegeit

Budapestről jelentik: K, K. ezredes
nél múlt év szilveszterének éjjelén 
nagy házi mulatság volt, amelyen 
több mint negyven vendég vett részt, 
magasrangu katonatisztek családjai, 
több gyáros és néhány nemzetgyűlési 
képviselő. Este, tizenegy óra íelé a 
vendégek észrevették, hogy a ruhatár
ból több értékes szőrme eltűnt, köztük 
egy biberbundia, egy muff és három boa. 
Reggel K. K. ezredes a rendőrfőkapi
tányságra sietett és lopás m iatt följelen
tést te tt ismeretlen tettes ellen. A de
tektívek megindították a nyomozást és 
kihallgatták az ezredesék szomszédsá
gát is. A szemközti lakás egyik lakója 
olyan vallomást tett, hogy este 11 óra 
tájban látta, amint az ezredesek háló-t
szobájának ablakánál egy urinö a füg
gönnyel bíbelődik. Leirtas hogy ez a 
hölgy fekete, mélyen dekoltált estélyi 
ruhában állt az ablakban és tollas ka
lap volt a fején. Ezen a nyomon azután 
megállapították, hogy a pontosan leirt 
estélyi öltözetben és kalapban N. I. ab. 
ezredes felesége Jelent meg az esté
lyen. Az egyik detektív fölkereste az 
alezredesnét a lakásán és mert N. l.né  
is panaszkodott, hogy u boája eltűnt, 
fölkérte, fáradjon a főkapitányságra, 

mert több lopott szőrmeárut hoztak be 
a rendőrségre, foirtia az ö boája is kö
zöttük van. Ath'ig az alezredes felesé
ge a főkapitányságon Járt, egy másik' 
detektív uz alezredesek házmesterét 
hallgatta ki, aki elmondotta, hogy a 
szobáidargó éjszakán '/il2  óra tájban 
az alezredesné húga jö tt haza és egy 
feltűnően nagy csomagot cipelt magá
val. Rögtön kérdőre vonta a detektív 
az alezredesné húgát, aki már az első 
keresztkérdés súlya alatt megtört és 
keserves sirás között beismerte, hogy 
a ‘magban az ezredesék estélyéről 
diopott szőrmeáruh voltuk. Előre meg- 
áíiapitáatí nővérével, hogy este I I  óra
kor tg ezredesék abluka alatt várako
zik óg ott dobta le az alezredesné a 
bjnáéi és egyéb drága szőrméket. A 
főkapitányságra bevitték az alezrcdcs- 
né húgát, majd közöltek N. I.-ncvcl, 
hogy tudják jól, hogy ő a tolvaj. Az 
alezredes felesége sirógörcsöket ka
pott, egyik ájulásból a másikba e s e t t ,  
de végül is jegyzőkönyvet készítettek 
az esetről, amelyben töredelmesen be- 
l^merte, tl°ky  csakugyan ő a tolvaj. 
i a /^ezredes orvosi tanácsra a katonai 
kórház megfigyelőosztályára vitette be 
a fe lségét, alicl hónapokon át tartot
takgyógykezelés és megfigyelés alatt. 
Közben fo lyt a bűnügy a maga rendes 
uttan és az ügyészség lopás btint cl te 
címén vádiratot adott uz alezredes fe
lesége és ennek húga ellen.

A védelem a tárgyalás elnapolását

1
í

Á gyűlést hétfőn délelőtt tartót-1 József, Stigler Ferenc. Gál István 
tűk meg a pélmonostori német olva- 5 dárdai plébános, W eiger Mihály, 
sókörben. A délelőtt folyamán törne- 3 Weiger János. Kirchner Lipót. Gyö- 
gesen érkeztek kiküldöttek a kör- g re József, Koleszár István. Szakos 
nyékbeli falvakból. Dárda. B eljeJ Sándor. Faragó József. Zentner Fe- 
Laskafalu, Kopács, Jenőfalva. L as-Irene. Tachtler János. Dürr Antal, 
kó. Monostor. Petlovác és Keskcnd s Scheidl József dr.. Mihó József, Kiss 
községek megbízottai vettek részt a s Sándor. Perla János, Láng János és 

Műnk József.
Az intézőbizottság átvette a beljei 

és kopácsi iveket, amelyeken több 
száz aláírás tanúsítja a mozgalom
hoz való csatlakozást. Több fölszó- 
lalás után a gyűlés kimondta, hogy 
a szervezkedés egyelőre gazdasági 
és társadalmi jellegű, de propagan
dát indítanak, hogy a szervezkedés 
irányelvei alapján külön kisebbségi 
párttá alakuljon.

A magunk részéről úgy hisszük, 
hogy a M agyar P árt működésének 
engedélyezése, amiről a népgyülés 
megtartásakor a mozgalom vezetői

gyűlésen. Tizenegy órára már 
nyolcszáz ember volt együtt az ol
vasókörben.

Horváth János nyitotta meg a 
gyűlést és fölkérte a jelenlevő Haf
ner Józsefet, hogy ismertesse a na
pirendet. — A baranyai nép — mon
dotta Hafner — rájött arra. hogy 
csak saját erejére támaszkodhatik. 
A magyarok és németek panaszai

Beogradból jelentik: Csak most 
került nyilvánosságra a szombat 
esti minisztertanácsnak az a határo
zata. hogy dr. Jankovics Velizár,
volt közlekedésügyi miniszter ellen v í , . . . .  - . . .  ----------- -
eljárást fognak indítani a miniszter- ';a“idniok. Majd rezoluciot olvasott 
sége alatt elkövetett állítólagos visz- íc magyar es nemet nyelven, 
szaélesek miatt. 4 * rezolució első pontja kimondja,

Susnik közlekedésügyi miniszter í1?2^  Baranya lakosságának teljes 
ko rm ány  tanácskozásán heszámnit képviselete vesz részt a gyűlésen,

’egyformák és ezért közös utón kell

a kormány tanácskozásán beszámolt 
azokról a jelenségekről, amelyeket 
minisztériumában a korábbi minisz
terek működéséről megállapítottak. 
A legsúlyosabb adatok dr. Jankovics 
Velizár ellen merültek fel. akt Sus
nik miniszter referátuma szerint 
több mint százmillió dinárral káro- 
r íto tia  meg az államot. Susnik mi
niszter előadta a minisztertanácson, 
hogy Jankovics Velizár az Orient- 
vasút, megvásárlása alkalmával több

hogy elpanaszolja sérelmeit és azok i p í  tudomásuk,
orvoslását sürgesse. j e z . ekJ-sz akciót tárgytalanná te-

A ^ u ^ , I’0,nÁ.-.5Z£'rLnj . .a. * £ 5 ^  .‘^ t é t é b e n .  A magyar kisebbség-

millió dinár jutalékot kötött ki a sa
ját részére, ami ellen a francia kor
mány annak idején tiltakozást is je
lentett be a beogradi kormánynál. A 
vasúti anyagoknak jóvátétel! szám
lára történt bevásárlásánál Janko
vics negyven millió dinárral károsí
totta meg az államot és a miniszter 
több millió jutalékot kapott a Déli- 
vasul átvételekor is. ami miatt le 
kellett mondani állásáról. Szó került 
110.000 kg. sclyemgubónak eladásá
ról is, amelynek az eladás idején 3 4 ’ egyes taviénak 
manó dinár

lásokat bétöiteni. A baranyai nép 
élénken tiltakozik ellene, hogy bács
kai pártkörök intenciói alapján old
ják meg a tisztviselői kérdést. Til
takoznak az ellen is, hogy Pavlovics 
Milán dárdai főszolgabírót elmoz
dítsák helyéről, az egyedüli tisztvi
selőt. aki a nép nyelvén beszél és a 
néppel eddig kifogástalanul bánt 

A harmadik pont követeli Bara
nyának Bácskától való elválasztását 
és vagy külön megye alakítását A 
vagy pedig Verőcemegyéhez való ' 
csatolását 5

A rezoluciot a gyűlés egyhangú
lag elfogadta és elhatározta, hogy! 

(azt eljuttatja a kormány ’’••••Jen
nr • -'pn

güek a Német Pártban, a két nem
zetiség együttműködésének módját 
pedig a két országos párt bizonyára 
meg fogja találni a közös érdekek 
védelmére.

E. S Z É C S I

P H I L A T E L I A
b Oyegkereskedó* Subotica föpoztánál

lei-ujBhb ar«*v  Miebei I92<—35. albem oU  
nUnde.i n a .y U ^ -b a n  raktáron , DelyOByyüf. 
töknek v á ’a^stékot m egkeren. ere kOldSk. — 

M egvételre k ere tek  haun& It Jejrotlóv  
b é ly eg ek et.

sztaribecse.il
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indítványozta és kérte, hogy a vádlott 
alezredesné elmeállapotát törvényszéki 
orvosszakértőkkel vizsgáltassák meg. 
A vizsgálat alatt a védő hosszabb elő
terjesztést adott be a bírósághoz, a 
melyben azt állítja, hogy az alezredes- 
né hipnotikus befolyás alatt követte el 
a bűnét. A bűncselekmény elkövetése 
előtt való napon, amint a ,véúő mondja, 
az alezredesnét két fiatalember meg
szólította az uccán és különböző fan
tasztikus mesékkel autóba ültették, 
majd hipnotizálták és ráparancsoltak, 
hogy az czredeséknél a következő na
pokban tartandó estélyen kövesse el 
azt, amit csakugyan megtett.

Az orvosszakértői vélemény szerint 
az alezredesné idegbeteg ugyan, de 
nem elmebajos s így semmi akadálya 
sincs annak, hogy az ügyet főtárgya
lásra kitűzzék.

1 0 2 4  szeptember 10,

Öngyilkos községi írnok
elsikkasztotta  és kosztba adta a 

rokkantak p én .ét
t

Becskerekről jelentik: A toron
táli Pcrlez községben Radics B rán
kó községi Írnok, aki a rokkantak 
pénzét kezelte, üngyilkosságot kö
vetett el.

A megindult vizsgálat folyamán 
kiderült, hogy Radics Bránkó már 
hosszú idő óta állandóan lopta a 
rokkantaknak kiutalt összegeket. A 
•sikkasztást úgy követte el, hogy 
az átvételt igazoló kiskönyvecskék- 
be ő maga hamisította bele az á t
vevő aláírását, míg a pénzüket kö
vetelő rokkantakat azzal utasította 
el, bogy a központ még nem utalta 
ki járulékaikat. Az elsikkasztott 
pénzt, amely m ár több mint negy
venezer dinárt tett ki. kosztba adta 
Sztojanovics volt községi jegyző
nek és maisoknak.

Hétfőn hivatalos értesítés jö tt a 
községházára arrófl, hogy pénztár
vizsgálatot fognak tartani. Radics, 
'minthogy nem tudta előteremteni 
az elsikkasztott összeget, haza
ment, bezárkózott a szobájába és 
főbelőtte magát. Azonnal meghalt.

A Jacopo de’ Palma-képet
visszaadják Olaszországnak

V is s z a s z á l l í t á s  e lő t t  a v ilá g v á r o so k b a n  
k iá ll ít já k  a  k é p e t

Budapestről jelentik: A anerói ol
tárkép bonyolult ügye. úgy látszik, 
megoldáshoz közeledik, mert a ma
gyar kormány és a kép állítólagos 
tulajdonosa, dr. Kovács Béla ügy
véd közt hosszas tárgyalás után 
megegyezés jött létre.

A budapesti vádtanács tudvalé
vőén elrendelte Kovács Béla szabad
lábra való helyezését, de a vizsgála
tot nem szüntette meg. így azután 
a vizsgálóbírónak módjában volt 
fölkérni az amsterdami hatóságokat, 
hogy a Palma-képet. mint bűnjelet 
adják ki Magyarországnak. Az am
sterdami rendőrség azonban, amely 
a képet letétképpen őrzi, távirati vá
laszában kijelentette, hogy ragasz
kodik a Kovács Bélával kötött szer
ződés szövegéhez, vagyis a képet 
csak a letéteményes aláírásával el
látott utalvány ellenében hajlandó 
kiszolgáltatni. Közben Kovács fölfo
lyamodással élt a vizsgálat folyta
tása ellen, az ügyiratok pedig az 
igazságügyminisztériumba és onnan 
a miniszterelnökségre kerültek. Ko
vács már két hete tárgyal a kor
mány tagjaival, legutóbb azt aján
lotta föl a kormánynak, hogy az el
járás teljes megszüntetése és a Pal
ma-kén kiállítási joga fejében haj
landó a kormány rendelkezési jogát 
nyomban eltsmernL A kormány a 
megoldást elfogadhatónak találta és 
ezzel a Palma-kép ügye végleg és 
közmegnyugvásra elintéződik.

Kovács Béla dr. eddig felmerült 
költségeit olyan módon akarja visz- 
szaszerezní, hogy, a képet Amster-

datnban és Hágában. Berlinben és
Münchenben, majd Bécsben és vé
gül Budapesten megtekintési dij el
lenében ki fogja állítani, azután pe
dig — előreláthatóan már novem
berben — visszaküldi Oucróba. A 
megoldásnak ehhez a mód iához a 
budapesti olasz konzul is hozzájá
rult.

Zsarolásért
letartóztattak 

két volt Prónay-tisztet
Ébredővezérek, mint feljelentők

Budapestről jelentik: Dr. Dániel 
Sándor, az ébredő magyarok ügyé
sze, — aki az erzsébetvárosi bom
bamerénylet ügyében, mint gyanú
sított, annakidején le volt tartóz
tatva — bűnvádi följelentést tett az 
Ébredő Magyarok Egyesületének 
vezetősége nevében a rendőrségen 

I Bárdossy Ernő dr., volt vármegyei 
aljegyző és Kende József tisztvislö 
ellen, akik a Prónay-különítmény- 
hez tartoztak. A följelentés szerint 
Bárdossy közölte az ébredővezé
rekkel, hogy Kende leleplező cikk
sorozatot ir ellenük és ötven milliót 
kert Kende részére, aki ebben az 
esetben elállna a leleplezéstől. Dá
niel tőnbecsalta a zsaroló Prónay- 
tiszteket; a folytatólagos tárgyalás 
alkalmával detektiveket rejtett el a 
szomszédos szobában, akik rajta
ütöttek Bárdossyn és Kendén, ami
kor három millió korona előleset 
átvettek.

K két volt Prónay-tisztet bekísér
ték a főkapitányságra, ahol kihall
gatásuk után letartóztatták őket, 
azonban a rendőrség semmiféle je 
lentést sem adott ki az érdekes 
zsarolási ügyről.

H Í R E K
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— A londoni Balkán-I<omlté el
nöke Montenegróba érkezett. Beo- 
gradból jelentik: Sir Eduard Boyle, 
a londoni Balkán-Komité elnöke, 
családjával együtt megérkezett Cet- 
tinjébe, ahonnan néhány nap múlva 
Albániába folytatja útját. Az angol 
politikus, aki a balkáni viszonyokat 
tanulmányozza, Albánia után Dél- 
szerbia főbb városait látogatja meg, 
majd Bulgáriába utazik, ahonnan 
szeptember végén érkezik Beo- 
gradba.

— A noviszadl törvényszék uj 
elnöke. Noviszadról jelentik: Dr. 
Belajcsics Vladimír volt vizsgáló
bírót. aki eddig a törvényszék el
nökhelyettese volt. a király a novi- 
szadi törvényszék elnökévé nevez
te ki.

— Budanovícs apostoli adminisz
trátor bérmautja. Telecskáról je
lentik: Budanovícs Lajos apostoli 
adminisztrátor hétfőn Moravicán és 
kedden Telecskán végezte a bérmá
lást. Az apostoli adminisztrátort 
mindkét helyen nagy ünnepélyes
séggel fogadták.

— A szentai dem okrata-párt tiszt
újító közgyűlése. Szentáról jelen
tik: A szentai demokrata-párt hét
főn tartotta tisztújító gyűlését. El
nökké dr. Beleslin Brankót. alelnö- 
kökké Dinka Pétert. Vörös Bélát és 
Prckajszki Pétert, titkárokká Csor
nák Lajost cs Matkovics Milánt, 
pénztárossá Bobrik Györgyöt v á - ! 
lasztották.

— S ú ly o s  v a sú ti s z e r e n c s é t le n s é g  
O la sz o r sz á g b a n . Rómából je le n tik : Á 
Génua és Róma közt közlekedő gyors
vonat Pisánál összeütközött egy Rómá
ból jövő személyvonattal. Az összeüt
közésnél tizenhat ember súlyosan meg
sebesült. A  szerencsétlenség hírére az 
olasz királyné a helyszínére ment és 
részt vett a segítő munkálatokban.
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—  F e lfü g g e s z te t té k  a  v a jd a sá g i
p é n z in té z e te k  a d ó in a k  b e h a jtá sá t ,
Ccogradból je len tik : A  pénzügyminisz
ter a vajdasági pénzintézetek panaszára 
kiküldte a Vajdaságba N ikolics Velizár 
pénzügyminiszteri inspektort, hogy vizs
gálja meg a pénzintézetek adóterheit. 
Nikolics jelentésének beérkezéséig a 
pénzintézetek adójának behajtását a 
pénzügyminiszter rendeletileg felfüg
gesztette. A  vajdasági pénzintézetek 
egyébként a jövő vasárnap Pancscvón 
ujabh konferenciát tartanak, amelyen 
meg fogják alakítani a vajdasági pénz
intézetek szövetségét. Ebbe a szövet
ségbe a szerémségi pénzintézetek is 
belépnek.

—  Á t h e ly e z e t t  n o v is a d i  g im n á 
z iu m i t a n á r o k .  Novlsad:ól je lentik : 
A közoktatásügyi m iniszter a novisadi 
gimnázium tanárai közül Engyel Fe
rencet Novipazárra, Dzubai Istvánt 
Jagodinába és Császár Gyulát Uzsicére 
helyezte át. A novisadi magyarság 
körében akció indu lt meg, hogy a 
három magyar tanárt a közoktatás
ügyi m inisztérium hagyja meg mos
tani állásában Novisadon.

— Aksaraovics püspök baranyai bér
mautja. Pélmonostorról jelentik: Aksa- 
muvics Antal djakovói püspök, Baranya 
apostoli adminisztrátora vasárnap reg
gel Pélmonostorra érkezett A püspö
köt, aki bérmauton van, diadalkapukkal 
várták és végig mindenütt nagy tömeg 
éljenezte. A püspök vasárnap Pélnto- 
nostoron, hétfőn Petrovácon cs kedden 
Lőcsön bérmált.

— Uj szolgabiró Baranyában. 
Dárdáról jelentik: A belügyminisz
ter Podrumasz Jován pélmonostori 
vasúti alkomiszáriust Dárdára szol- 
gabirónak nevezte ki.

— Magyar szónokok a Népszövetség 
ülésén, Géniből jelentik: A Népszövet
ség keddi ülésén Korányi pénzügymi
niszter a magyar kölcsön problémájá
ról, Táncos tábornok pedig Magyaror
szág lefegyverzéséről beszélt. Az ülé
sen felszólalt Apponyi Albert gróf is, a 
ki a leszerelés és a kisebbségek ügyé

irő l mondott hatásos beszédet. Bethlen 
grói kijelentette a külföldi újságírók előtt, 
hogy szükségesnek tartja  érintkezésbe 
lépni az uj európai kormányokkal. Her- 
rlot-val és Macdonalddal már tárgyalt, 
lakik biztosították Magyarországot ro- 
konszenviikröl.

— Eladták a sztarakanlzsal postaföl
deket. Sztarakanizsáról Jelentik: A p«.s- 
taföldeket 835.000 dinárért ela'dták a 
martonosi gazdáknak. A befolyt össze
get uj postapalota építésére fordítják.

— Kitüntetett szentai állattenyésztők.
Szentáról jelentik: A szentai gazdasági 
kiállításon több állattenyésztő nyert k i
tüntetést. Az egyéves üszők tenyésztői 
közül kitüntetésben részesültek: Far
kas Miklós, Fodor Menyhért, Reinhold 
Győző, Ú jvári István és Kincses Géza. 
Kétéves üszők tenyésztői közül: Meg
adja Mátyás, Bozsó János, Tóth Ist
ván és Kincses Ferenc. Hároméves és 
idősebb tehenek gazdái közül: Megadja 
Mátyás, Böhm János, Gázon István, 
Bozsó Sándor, Kincses Ferenc. Egy
éves bikák gazdái közül: Kincses Pál, 
Kául Ádám, Bor esik Sándor, Tóth Pé
ter és Bozsó János gazdák.

— Lezárták a tomasovácl Temes-hi- 
dat. Becskerekröl jelentik: Torontál- 
Temesmegye alispánja elrendelte a To- 
masovac község határában levő Temes- 
hid lezárását. A megrongált híd Javí
tását rövidesen megkezdik.

— Uj esperantó tanfolyamok Szubo-
ticán. A szuboticai Esperantó Klub a 
nagy érdeklődésre való tekintettel 
újabb esperantó tanfolyamokat rendez. 
Beiratkozni lehet szeptember 11-en 
délután 6 órától 9-Ig a Wilsonova-uc- 
cai polgári fiulskola 3. számú földszinti 
termében. A tanfolyam tizenkét hétig 
tart, heti két órával. A tandíj az egész 
kurzusra 40 dinár, állami tisztviselők
nek, munkásoknak s tanulóknak 30 di
nár. I^endörségi tisztviselők, hírlapírók 
és vakok tandíjmentesek.

A sztarakanlzsal népünnepély. .Vart
s^rnap zajlott le nagy sikerrel a szta-í 
rakanizsai népligetben az Iparoskör? 
könyvtára javára rendezett népünne-' 
pély. Volt konfetti, gyorsfénykép, 
gyorsrajzoló, bicikliverseny. A bicikli* 
versenyt G rovity  M ilivo j nyerte meg.' 
Este a Vigadóban szüreti bálát rendez
tek, amelyen a város szinejava részt 
vett. Az ünnepély nagy sikere dr. Pd-y 
nity Antal polgármester, Dobos László 
vigalm i elnök és Ifkovics Lajos fára*1 
dózisának érdeme.

— Verekedés a budapesti Otthon 
Körben, Budapestről jelentik: Gaal 
Endre nemzetgyűlési képviselő vasár--' 
nap délután az Otthon Körben felelős
ségre vonta Szomahdzy Istvánt, a kör. 
elnökét, egy cikkéért, amit a gyógy
szerészekről int. Szomaházy kikérte 
magának a sértő hangot. Amikor Gaal 
tovább gorombáskodott. Egyed Zoltán' 
védelmébe vette Szomaházyt és cré-1 
lyesen rendreutasitotta Gaalt, akit a  
vita hevében »idii!t pananústáilak« ne
vezett. A képviselő erre a sértésre ar
cul ütötte Egyed Zoltánt, mire az tor- 
konragadta Gaalt és a tettleges inzul* 
tust többször egymásután viszonozta. 
Az afférnak lovagias folytatása van, a 
mennyiben Gaal Endre Szabó Sándor 
nemzetgyűlési képviselő és Kun Andor 
dr? utján provokáltatta Egycdet, aki 
Lázár Miklóst , és dr. Rácz Vilmost ne* 
vezte meg segédeiül.

— Veszedelmes zsebmetszöt fogott X 
noviszadi rendőrség. Noviszadról jelen
tik : A noviszadi rendőrség elfogta Szi-i 
intés Radivoj körözött zsebmetszőt, akt 
az utóbbi időben sorozatos zsebmet
széseket követett el a noviszadi kocs-, 
mákban. A legutóbbi időben a teire-! 
rin i-uti Varga-féle vendéglőben nyolc 
embert fosztott ki. Hétfő este Jovano-, 
vies Pántai kácsi parasztgazda, aki a 
kocsma fészerében aludt, észrevette, 
hogy valaki a: zsebébe nyúl. Jovano-} 
vies rögtön lármát csapott és az ősz? 
szccsődült vendégek segítségével síké-' 
r ii 't  elfogni a zsebmetszöt, akiben a 
rendőrség Simicset ismerte föl. Szimics. 
a rendőrségen beismerő vallomást tett.' 
Átadták az ügyészségnek.

— Jcgyzöváltozás. A belügyminisz
ter üyendity Szima sajkásszentiváni 
jegyzőt állásától oilmen tette és helyé-' 
be Szaghmajszter János jegyzőt ne-, 
vezte ki, aki állását már el is foglalta.'

i
— Alükedvclől előadás Kishegyesen. 

A kishegyesi Iparos Egylet műkedvelő 
gárdája szeptember 7-én előadta az 
»Isten keze« cinrü népszínművet. AÍ 
szereplők közül különösen kitűntek: 
Weisz Ilonka, Pece Vilma, Pece Jolán 
és Gálik Juliska. A többiek: Purucki 
István, Ábrahám. Mihály, PáJI György,! 
Gavlik Mihály és Hornyák, Ferenc, 
szintén kivették részükéit a sikerből? 
Előadás után táncmulatság volt.

— Körözik Csaruga baranyai barát
ját. Dárdáról jelentik: A dárdai főbirói, 
hivatal elrendelte Jáger Imre huszon- 
nyolcéves ember körözését, aki Csaru
ga bűntársa volt. Jáger, amikor meg- 
neszelte a vizsgálatot, kereket oldott? 
Kózrekcritésére széleskörű nyomozás 
indult.

— Amikor a rendőr horgászik. Novi
szadról jelentik: Csöttönyi József tor-' 
zsai csatornaör szolgálati kőrútján, 
észrevette, hogy a községi írnok és 
egy rendőr horgásznak. Odament hoz
zájuk és kérte az engedély felmutatá
sát. Miután a horgászoknak nem volt 
engedélyük, felszólította • őket, hogy 
adják át neki a horgot. A horgász rend
őr erre kirántotta a kardját és az őrt, 
kardlapozni kezdte. A csatornaőr a je
lenet után a községházára ment, hogy 
jelentést tegyen az esetről, de a köz
ségházán nem talált senkit. Amikor a 
községházáról visszaindult a csatorná
hoz, vele szemközt jö tt egy rendőri őr- 
já ia t, amely a csatornaőrt letartóztat
ta, bevitte a községházára, almi kezén- 
lábán megkötözték és elverték. Más
nap reggel bocsátották ki. amidőn or
vosi látleletet vett és feljelentette bán
talmazott.
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' — Megölte magát egy fiatal táncosnő, 
mert fölbontották a szerződését. Buda
pestről jelentik: Vasárnap Borsi Gizi hu- 
szonkétéves táncosnő lugköoldattal meg- 
ruérgczle magát. A szerencsétlen fiatal 
leány, aki élet és halál között lebeg a 
Rókus-kórházban, évek óta működött 
Kővári Biiby néven különféle táncos szín
padon, mint elsőrendűen osztályozott ar
tistanő. Utoljára az Excelsior-barban volt 
szerződtetve, ahol fölmondták a szerződő
sét. A felmondást annyira a szivére vet
te, bogy öngyilkos lett.

— Országos vásár Martonoson. Ser- 
fáról jelentik: Martonoson szeptember 
14-én és 15-én tartják meg az orszá
gos vásárt.

L em o n d o tt a  c h ile i k ö z tá r s a sá g i

BACSMEGYEI

— Lopás és orgazdaság miatt elitéit
gróf. Budapestről jelentik: A budapesti 
biintetötörvényszék ez év tavaszán lopási 
bűnügyet tárgyalt, ahol egy kereskedőinas 
és egy boltiszolga voltak a fővádlottak, 
de a tolvajok mellett a vádlottak padjára 
került gróf Nyári Miklós huszonhárom 
éves magánhivatalnok is, akit orgazdaság 
bűntettével vádolt az ügyészség. A főtár
gyaláson kiderült, hogy a gróf züllött si- 
bederekkel tart fönn barátságot és a tol
vajoknak ö az orgazdája. A törvényszék 
annak idején hat hónapi börtönre ítélte 
el és ez az Ítélet jogerőssé vált. Gróf 
Nyári Miklós hetekkel ezelőtt kezdte meg 
a büntetését és ez alkalommal kitűnt,

400 m. síkfutás: 1. Bence (Becs- 
kerek) 52 mp. 2. Somfai (Budapest).

Magyar birkózók győzelme Bécsbcn.
Becsből jelentik: A Messe vándordí
jáért k iirt versenyt a» magyarok nyer
tek. Egyes súlycsoportokban az crcu- 
mény a következő: Lcgsuly: L Magyar 
(BAK.) 2. Elek (UTE.) Pehelysúlyban: 
1. Harmat (MTE.) 2. Fehér (BAK.) 
Könnytisulyban: 1. Matúra (M IÉ .) 2. 
Fekete (MTK.) Kisközépsulyban: E F i
scher (Gráz.) 2. Lacka (MAC.) Nagy- 
középsuly: E Varga (MAC.) 2. Rózsás 
(MTK.) Nehézsúlyban: E Szclkay (Va
sas.) 2. Badó (FTC.) A Mcsse-vándor-

hogy bűnpártolás vétsége címén is elitéi- ,ju> amelyet a magyarok nyertek egy
4 *1 4*   <___—. 1 r , — l. An ZV/-»1a T \ í *» II « . « r, I 1 X in I'-7 nE íAt*tők tizennógynapi fogházra és régebben 
négyhónapi fogházbüntetést kapott egy

e ln ö k . A  Reuter-ügynökség je lenti : I másik ügyben lopásért.
Chile köztársaság elnöke kedden lemon-1 qjcs<̂ ós bútorokra van szüksége? 
dőlt. A köztársaság, elnök teendőd &  Madariis!, n „ .
ideiglenesen a miniszterelnök latja  el. I
A z egész ország területén bevezették I “l,ca 77' szanl alattl asztalos-
az újság- cs levélcenzurát.

— A mérgesl búcsú. Berger Antal 
tavankuti plébános kezdeményezésére 
az egyházi hatóságok megengedték, 
hogy a mérgesi hívek a szent kei észt 
felmagasztaltatása ünnepi búcsút ta rt
hassanak. A búcsút az idén szeptem
ber 14-én délelőtt 9 órakor ta rtják  mieg 
Mérgesen a Peié-Tukuljac keresztnél 
nagy ünnepély keretében. A szent be
szédet P. Bonaventura Savcc őszijeid 
kapucinus fogja tartani, ünnepélyes 
szent misét Berger Antal plébános ce
lebrál.

— Időjárás. (Popovlcs György köz
oktatásügyi inspektor jóslata.) A vál
tozó jelleg marad, sőt fokozódik, de 
nagyobb változás kizárásával.

műhelyét. Épület-, portál, bútor-asztalo
sok.

Tiiz! nem Hamvasztja el a Házad
Ha M inima* van nálad
Vezérképvisclö Stclfen Eberhard
Novisad, FutoSld put 82.
__ Tolvaj szobalány. A szuboticai rend

őrség kedden éjjel tizenegy órakor letar
tóztatta Tisza Terát, a Bárány-szálló szó 
balányát, aki hónapok óta állandóan lo
pásokat követett el a szállodában. A szo
baasszony már néhány nappal ezelőtt föl
jelentést tett a lopásokról. A rendőrség 
úgy intézkedett, hogy a följelentő pénzét 
megjelölte, illetve számait följegyezte. 
Kedden este újra 140 dinár hiányzott 
Dorner Mária szobaasszony pénzéből, 
amit Tisza Teréznél megtaláltak. A rend
őrség előtt az állítólagos Tisza Tera 
beismerte a lopásokat, mire letartóztatták.

hatalmas ezüst atlétaszobor.
Arne Bcrg uj világrekordja. Stockholm

ból jelentik: Arne Borg 1000 yardos 
úszásban uj világrekordot állított fel. Ide
je 13 perc 16.9 mp.

Magyarország tenniszbajnoksága. Bu
dapestről jelentik: A MAG nemzetközi 
tenniszversenyén végleges döntés csak a 
női egyes bajnokságban történt, amelyet 
Neppach Nelly (Berlin) nyert meg Pétery- 
né Várady Ilyvel szemben, szép és erős 
küzdelem után. Gyönyörű precíz játékot 
produkált Kleinschrott, aki a párosban a 
beteg Bahe helyett Grardyval indult. A 

| férfi páros bajnokság döntője már majd
nem elveszett. Kehrling és Kelemen 
ugyanis eddig csak egy set-et, Gottlieb— 
Soyha pedig két set-et nyertek. A negye
dik játszmát (3:3 arányban) a beálló sö
tétség miatt félbe kellett szakítani.

Novibecsej.
Novibocseji Gradjanski—Slavia (boca-

kerok) 5:0 (0:0). Biró: Thillinger.

/

A Müpár tolók Köre előadásai. A »D >
Iovai nabob leánya«, melyet a »Müpar- 
tolók Körc« 7-én este mutatott be a 
városi sznházban, a legnagyobb sikert 
érte el. A szereplők kitűnő játéka a h i
vatásod színészek elődadásának benyo
mását keltette. Egész este zajosai ün
nepelték Pietsch Ferencnét, Buitiosó- 
nét, Deutsch Jankát. Garai Bélát első
rendű alakítása mellett kitűntek Szabó 
Marci, Balázs, Szögi. Hétfőn dé’.után 
gyermekelőadás volt, amelyben több 
mint ötven gyermek vett részt. Szép 
táncokat mutattak be: Singer Etuska, 
Breuer Irénke, Rosenzweig Katóka, 
Spitzer Tera, Strausz Teca, Manheim 
Tercsiké. A kétfelvonásos mesejátékban 
kitűntek: Singer Etuska, Manheim Ju
liska, Vali Liliké, Spitzer Vera, Fujda- 
só Ferike. Mindkét előadás sikerét 
Piettsch Ferencné úrnő és Singer Etuska 
fáradhatatlan munkássága mozdította 
elő.

— öngyilkos magyar grófnő. Géni
ből jelentik: Széchenyi Gabriella gróf
nő föbelötte magát és azonnal meghalt. 
Tettének oka ismeretlen.

— Hirtelen halál a színházban. Buda
pestről jelentik: Hétfőn este a Király- 
Színházban a >Három a kislány* előadá
sának második fölvonása alatt egy negy
ven év körüli uriasszony hirtelen szivé
hez kapott s a szomszéd széken ülő férfi 
vállára dőlt. Mellette ült férje, Schwarcz 
Lajos nyugalmazott őrnagy, aki rosszul 
lett nejét ölébe véve, a ruhatárba vitte. 
Mire azonban a ruhatárban lefektették, 
az uriasszony már halott volt. A Király- 
Színház ügyeletes orvosa csak a beállott 
halált konstatálhatta. A halál okául az 
orvos szivszélhüdést állapított meg. A 
tragikus eset a legnagyobb csöndben folyt 
le; akik a nézőtéren üllek, észre sem vet
ték, amikor Sclnvarcz Lajos már meghalt 
feleségét ölben tartva kivitte.

TŐZSDE
•  □ o

A dinár külföldi árfolyamai 
1924. sz e p te m b e r  9  

Zürich 6.95.
Berlin deviza 54.9—55.1 milliárd már

ka, valuta 54.1—-54.3 m illiárd márka.
Becs deviza 928—932, valuta 928—

kai verseny vasárnap folyt le nagy [931.
közönség előtt a CAMP pályán. A [ Prága/ deviza 44.25—44.75, valuta 
versenyen budapesti vendégatlétá- [44.125—44.625.
kon kívül résztvettek jugoszláv v er-[ Budapest (hivatalos árfolyam): devi- 
senyzők: a bajnok Am brózy  és za 1015—1021, valuta 995—1016.
ee. Becskerekről, akik a nagy nem
zetközi konkurrenciában is nagysze
rűen megállták a helyüket. Ambrózy 
a sulydobásban és diszkoszvetésben

SPORT
Jugoszláv atléták sikerei 

a petrozsényi viadalon
A petrozsényi nemzetközi atléti-

Zürich, szept. 9. Zárlat: Beograd 6.95, 
Paris 27.825, London 23.63, Newyork 
5.3375, Brüsszel 26.35, Milánó 23,.3375,

győzött respektabilis eredménnyel, [Kopenhágta 90.5, Prága 15.925, Buda-
Bence pedig a 400 méteren nem ki
sebb atlétát utasított a második

pest 0.0069', Bukarest 2.75.
Beograd, szeptember 9. Zárlat: Pá-

helyre. mipt a magyar Somfait A ris 4.02, Newyork 76.50, London 337.50 
verseny részletes eredmenve a kö- _ 339> Milano 3.325-3.3425, Genf 14.30
VeS n Z0: 1 n -  t, . -14 3 5 , Prága 2.275-2.28, Bécs 0.1075,

100 m. síkfutás: 1. Rózsahegyi «BU(japest p jo25, Bukarest 40, Szaloniki
(Budapest) 11.2 mp. 2. Péter (Ko
lozsvár).

Sulydobás: 1. Ambrózy (Becske
rek) 13.56 m. 2. Dávid (Kolozsvár)
13.00 m.

Magasugrás: 1. Gáspár (Buda
pest) 190 cm. 2. Serf (Budapest). 3.
Péter (Kolozsvár) 177 cm. 

kerek) 42.34 ni. 2. Dávid (Kolozs-|T e”.s e n / S5 dinar. Búb 430—440

139, Amsterdam 28.75.
Noviszadi terménytőzsde, szept. 9. A 

forgalom! közepes, az irányzat válto
zatlan. Búzában némi kereslet észlel
hető. Elkelt 3800 mm. búza, 900 mm. 
tengeri, 600 min. liszt és 700 mm. árpa. 
Irányárak: Búza 345—355 dinár. Árpa 
345—350 dinár. Zab 255—260

Chikagól gabonatőzsde, szeptember 
9. Búza szeptemberre 122, Búza. de
cemberre 127, Búza májusra 134, Ten- 
geri szeptemberre 118, Tengeri decem
berre 112, Tengeri májusra 113, Zab 
szeptemberre 47, decemberre 51, Rozs 
szeptemberre 95, decemberre 99.

Newyork! gabonatőzsde, szeptember 
9. Búza őszit vörös 138, Búza őszi ke
mény 138, Tengeri 133, Liszt sp. w, cl. 
575—625. Az irányzat tartott.
’ Budapesti gabonatőzsde, szept. 9. A 
terménytőzsdén nyitáskor kenyérmag- 
vak iránt élénk érdeklődés mutatko
zott, a kínálat is kielégítő,, 412.500— 
415.000 koronás áron kínálják a tisza- 
vidéki búzát budapesti paritásban. A 
mailnek részéről prompt kasszával 410 
—412.500 koronás áron jö tt létre üzlet. 
A külföld részéről is élénk az érdeklő
dés úgy búzái, mint rozs iránt. Rozsra 
340—345.000 koronás pénzajánlat van 
budapesti paritásban.

A lakarmánycikkek piaca általában 
szilárdan tartott. Idei takarmányárpa 
Budapesten 415.000 korona.

U jzjib métcripázsájáért 340—345.000 
koronát kérnek Budapesten.

Tarto tt a tengeri, 3S0—385.000 koro
na a morzsolt tengeri, 360—380.000 ko
rona dunántúli feladóállomásokon tét- 
szés szerint.

Budapesti értéktőzsde, szeptember 9. 
A fedezetlen paiprok eladása m iatt az 
árfolyamok több miint tíz százalékkal 
estek. Záróárfolyamok (ezer koronák
ban): Bankok: Angol-tnagy. 41, Bcsny. 
agrár 47, FöldhiteHb. 225, Hazai 1EJ, 
Szlavón jelz. 54, Llcyd-bank 5, Cseh 
iparb. 22, Magyar; Hitel 493, Osztrák 
H itel 168, Jelzáloghitel 114, Leszámítoló 
63.5, Olaszbank 20, Merkúr 10, Keres
kedelmi bank 1025. Takarékpénztárak: 
Belvárosi 27, Ált. takarék 125, Pesti 
hazaii 3000. Biztosítók: I. Magy. Bizt 
7000, Fonciére 130. Malmok: Back-ma- 
lom 55, Concordia 35, I. bpesti gm. 115, 
Gizella 43, Hungária 78. Bányák és tég
lagyárak: Beocsini S75, Magnezit 1590, 
Aszfalt 58, Ált. kőszénb. 2700. Nyom
dák: Athenaeum 85, Franklin 60, Glo
bus 23, Pallas 85. Vasmüvek és gép
gyárak: B ródi vaggon 95, Fegyver 
1Ö70, Ganz Dán. 2450, Ganz v ili. 1150, 
Hoffhcrr 120, Láng 93, L ipták 725, Ált. 
gépgy. 20, Rimamurányi 133, Roesse- 
mann 56, Schlick 40. Különféle vállala
tok: Ált. gázizzó 10, Bárdi 13, Bóni 51, 
Danica 79, Délicukor 420, Czinner 53, 
Égisz 23, Horvát cukor 920, Részvény- 
serf. 267, Temesi szesz 190, Fővárosi 
sör 40, Juta 143!, Karton 74, Cukor 
2080, Mezöh. cukor 172, Szeg kend. 300, 
Temesi sör 145. Faipari vállalatok: 
Mercunfa 2.3, Guttmann 880, Hazai fa 
120, Honi fa 7.5, Ofa 490, Szlavónia 77, 
Nasici 1860. Közlekedési vállalatok: 
Adria 950, Közúti 49, Délivasut 51, M ftr 
190, Nova 120, Államvasut 415, Tröszt 
120.

• • 0 - v k r

dinár.

vár) 41.98 m. dinár. Liszt O-ás GG. 570—610 dinár,
800 m. síkfutás: 1. Kabáth (Arad) 2*cs 53ó~ 540 dinár- 5;ös 460-480 d i-  

2 p. 05 mp. (Új román rekord). 2. »llar: 6’0s 415—425 dinár, 7-cs 350—560 
Krieger (Budapest). * dinár, 8-as 240 dinár. Korpa 195—200

1500 in. síkfutás: 1. Vohralik (P rá
ga) 4 p. 17 mp. 2. Kabáth (Arad) 4 
p. 25 mp.

Távolugrás: 1. Somfai (Buda
pest) 690 cm. 2. Störzbach (Pctro- 
zsény) 662 cm.

dinár.

^ P Y R A M ^ P Y R A M ^
A  d r á g a s á g ,  m e ly  n a p r ó b n a p r a  ^0  
m in d ig  i j e s z tő b b  m é r e t e k e t  ö lt ,  
k c s z t e t  b e n n ü n k e t  a rra , h o g y  s z ű k -  
s é g le t c in k  f e d e z é s é n é l  fo k o z o t t a b b  
e lő v ig y á z a t t a l  le g y ü n k . K ü lö n ö s e n  J*Z- 

(Xj v o n a tk o z ik  e z  a  c ip ő k r é m e k  v ó t e -  jSSq 
u  lc r e t m e r t  h is z e n  á lta lá n o s a n  t u d o t t  

d o lo g ,  h o g y  a  le g j o b b  c ip ő k r é m  a  
t e r p e n t in e s  á ru , m e ly  l e h e l e t s z e r ű , ^ )  
r é t e g b e n  f e lk e n v e ,  a  c ip ő n e k  s im a

Szental gabonaárak, szeptember .. 
Búza 340 dinár. Árpa 310 dinár. Ten
geri 275 dinár. Zab 250 dinár. Muhar 
300 dinár. Repce 600 dinár. Bab 400 di
nár.. Köles 300 dinár.

n tü k ö r fé n y t  k ö lc s ö n ö z ,a  b ő r t  k o n z e r -  
V^ í a v*s v íz h a t la n n á  t e s z i .  A  le g j o b b  
c ip ő k r é m  e  t e k in t e t b e n  a  „ P y r a m “ 

í Q c  a m e ly  m in d e n  ü z le tb e n  k a p h a t ó  j2st

L M  Ajd M V if A 4

Schicht SCHÍCt z a p ®

EREDETI 5125

a

a SZARVAS
a v ilá g  le g jo b b  es h a s z n á la tb a n  SegoScsóhb s z a p p a n a

B 'ja « ra íPlZTP Z    r  nügyeljen a SCHICHT névre és a SZARVAS
HLi IMilUrif ■■■!  _______ vérbe©-yire.
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NYILTTÉR.
K ü l f ö l d i  t a n u lm á n y u t u n k r ó l  m eg
é r k e z t ü n k .  K é s z í t ü n k  m é r t é k  u t á n  
h o z o t t  a n y a g b ó l  n ő i  é s  g y e rm e k  
k o s z t ü m ö k e t ,  t é l i k a b á t o k a t ,  u t 
c a i ,  e s t é l y i  r u h á k a t  é s  k a l a p o 
k a t  © J s ő r a n g u  k i v i t e l b e n  a l e g -  
j u t á n y c s a b b  á r o n . E r e d e t i  a n g o l  -
f r a n c i a  m o d e l l e k ,  l e g v á l a s z t é 
k o s a b b  d j  v a t l a p o k 7 l e g e l s ő  
f é r f i  é s  n ő i  s z a b á s z  m u n k a e r ő k .
N ő i -  é s  g y e r m e k k o n f e k t i ó m u n k á t
a n y a g á t a d á s a  m e l l e t t  a l e g u j a b b  
d i v a t  s z e r i n t  f e l t ű n ő  o l c s ó  á r 
b a n  m in d e n  m e n n y is é g b e n  l e k é -  
s z i t ü n k
6544 „  J  E L  E  N A “
a n g o l  - f r a n c i a  n ő i  é s  g y e r m e k  
f e l s ő r u h a  é s  k a la p  d i v a t t e r e m ,  
S u b o t i c a ,  A le k s a n d r o v a  u l i c a  11 

K o r s o  ( u d v a r b a n ) .

Meghivő.
A aubotlcai „Sloga Temetkezési Egyesület" f. évi 

szeptember hó 14-én d. e. 10 órakor a HUNGÁRIA 
udvarában levő helyiségben tartja

ALAKULÓ KÖZGYŰLÉSÉT
amelyre az alapitó tagokat ezennel tiszteletid meghívja 

a Szervező-bizottság
Felvételre mint alapitó ingnak még folyó évi szep

tember hó 14-ig jelentkezni lehet Őovió Vince rőfös- 
kereskedö ur üzletében (Rudióeva ul.) és a Nádor ká
véházban d. e. 8—12-ig Réti Izsó urnái. 6835

Tiszte lette l é rtesítjük nb. vevőinket, 
hogy raktárunkat és irodánkat a P ark 
K ra lja  Petra 10 szám (közvetlen a személy- 
pályaudvarnál) alá helyeztük.

Kiváló tisztelettel 
Mucsy i Drugovi

6808 bor- és pálinkanagykereskedés

1 9 2 4  szeptember 10.

Első Jugoszláv Vegyipar Rt. Subotica
VASOT ÁLLOMÁS* — SUBOTICA-FABEKA  

Városi irod át A leksandrova n i. 6. 
T elefon: Gyér 3—18. Telefon: Városi iroda 3 —17*

A z id e i őszi idényre a kővetkező legjobb m inőségű  
m űtrágyáinkat ajánljuk a t, gazdaközönségnek:

1 6 % - O S  SUPERFOSFAT 
18%-OS SUPERFOSFAT 
CSONTLISZTES SUPERFOSFAT
40%-os kálisó
A M M O N S U L F Á T
MÉSZNITROGÉN 6698
CSILLCSALÉTROM

és m indennem ű m űtrágya-keveréket, m elyek  
a legkülönfélébb  n övén yek nél k itűnő eredm ényu- 
ekn ek  bizonyultak. — Szakszerű fe lv ilá g o sítá ssa l 
m indenkor sz ívesen  szolgálunk . R É Z G Á L I C  
bnxapárolási célokra a legkitűnőbb m inőségben  

kapható.

T R A F IK A M T  G Á B O R
E L Ű N Ü A J Á M L A T A

T elefon 4-65. S U B O T I C A  Telefon 4-65.

a  „ Z O R K A "
E lső Jugoszlávia i Vegyipar R. T. k épviseletében  * 

Sósav, Kénsav, Accunmlatorsav, 
Rézgálic, Vasgálic, Glanbersó,

6192 Calcionalt Sulfat
t WSCEELL-COMPANTE“ WlselBtfMl :

„SHELL" gépolaj 
„SHELL" hengerolaj,
, SHELL" padlóolaj, 

„SHELL" nyersolaj (motorolaj)
„SHELL" benzin  

„SHELL" petróleum .

VRDnSZOK!
Vadászfegyver, vadászlőszer és vadászíelszerelési 

szükségletüket lego'csóböan

0. Bata Sin e t
Kralja Aleksandrova ulica 7., vadászati cikkek 

nagykereskedésében szerezheti be.
Óriási raktári Óriási v á la sz té k i

Nagy raktár:
JANSSEN FILS S Co, LŰTTICH 

ETABUSSEMENT PIEPfcR, LÜTTICH 
FABRIQUE NATIONALE, LÜTTICH

SAUER 2í  SOHN, SUHL 
M. OGRIS, FERLACH

gyártmányú vadászfegyverekben.
ELADÁS KIZÁRÓLAG JÓTÁLLÁS MELLETT.

Á llandóan raktáron 12, 16, 20, 24, 28 kaliberben.
N A G Y B A N I K IC S IN Y B E N !

Á rjegyzék in g y en t
Vadásztársaságoknak nagy árengedm ény!TŰZIFA

eo
£

Ajánlunk azonnali vagy későbbi szállításra  
vagontételben és hajórakományonként 
príma egészséges bükk, gyertyán, vegyes
hasáb és dorongfát, továbbá száraz vil
iázott faszenet a L E G O L C S Ó B B  napi 

árak m ellett.

„ D A N I C  A “
Faipar és Bútorgyár Osijek, Telefon 404.

3

F A L A P A T O K
elsőrendű 10“— 13“-ig

S Ü T Ő L A P Á T O K
péklapát és nyél, kapanyelek stb. m élyen leszá llíto tt  

áron azonnalra kaphatók

E R N S T  H E L L E R
trgovina m jeSovite robe HUJHLJANI 
Z. p. SLAT. DRENOVAC, S lavonija.

Keresek mielőbbi belépésre

vaskereskedő  se g é d e t
ügyes kiszolgálót, alapos szakismerettel, szerb, 
német és magyar nyelvismerettel. A jánlatok 
eddigi működés és referenciák megadásával 

alanti címre kü ldendők:

KUSZLI GYULA v a s ta s M é s  NOVISAD
Iemerinska ul. 3.

6702TANKÖNYVEK
az összes iskolák részére előírás szerint

ÍR Ó -  és R A J Z S Z E R E K
jutányosán beszerezhetők

V ÍG  Z S B G M O N D  S Á N D O R
könyvkereskedésében Suhoíicán.

CO

E R D É L Y I  A N T A L
miibutor asztalos és lakásberendezési 

vállalat Subotica

Üzlet: Sudarevióeva ul. 4. — Műhely: Lifka 
mozi udvarában.

GYAPJUIPAR R. T. VEL.-BECKEREK
KÉSZÍT KÉZZEL CSOMÓZOTT

SMYRNASZŐNYEGÉKET
IS MŰVÉSZI KIVITELBEN
Uo ’ ji

Képviselet: Novisadon Krausz Ede cégn él 
Suboticán: Hoffmann Mihály özvegye cégn él

' z » •. • *

BUDAPESTRE UTAZOM.
Megbízásokat elvállalok.

Cím a kiadóhivatalban.

r-sO Használt, autó
■ A ,

,Jtöajolu“-gyártmány eladó. Bővebb fe l
világosítással szolgál

KARLO AXMANN és TÁRSA
OSIJEK, PRISTANlSTE 7

Alapítva; 1902, S ü k o t lC A  T elefon 190 az.

T áviratcím : Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota  
Telep: Sentai put.v

M O Q U E T T E -, G O BELIN - és S E LY E M  
B U T O R H U Z A T O K  . •

P A T E N T  R O L E T T A  R U D A K

AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ- és KERT. 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES. GABONÁS, GYAP 
JU-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ- 
EÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

PSfiüífiEHBÍS ÍS ÍÖLCS8B2ÉS

■

VASKO
k eresk ed elm i é s  bizom ányi Iroda

Városi bérpalota S u b o t i c a  Városi bérpalota

KOzvet.t, v e s z  é s  e lad  bei- és külföldi ingó «s 
ingatlan vagyontárgyakat

E lv á l la l  m indenféle kereskedelm i, gyári, Iparvállalati 
és részvénytársasági könyvek vezetését, ellenőrzését, 
felü lvizsgálását, lezárását.ieltár cs mér leg készítését

E lf o g a d  a b iztosítás minden ágazatára kiterjedő biz- 
tositásokat

Á t v e s z  kereskedelm i, pénzintézeti, ipari és egyéb válla* 
latok képviseleteit é s  ügynökségeit

É r v é n y e s e t  be!- és külföldi követeléseket és azoknak  
perenkivüli vagy peres behajtásáról gondoskodik

Ad pontos és  m egbízható információkat a helyi piacra 
vonatkozólag . -

F o g l a l k o z i k  a fizetésképtelen cégek k iegyezése  
körüli ö sszes munkálatokkal

a

CM
tOo

Gazdák figye lm ébe !
R K iiO SO H H K n

Melichar-féle U N BC U M -D R ILL
v e t ő g é p e k ,  ekék, csöves kukorica- 
morzsoíők, rópavágók, szecskavágók, 
boronák, szőllőprésck és szőilőzuzők

ju tá n y o s  á ro n  k a p h a tó k
Rudolf Bacher-Franc Melichar 
egyedüli sombori képviselete

Szlávy Oszkár vaskereskedése
Telefon 15 Sombor Telefon 15



1924. szeptem ber TO.s öiaa. bacsmegyei

Fényképész. elsőrangú erő 
aoaratőr. berajzoló és ne- 

íAAAAAAíWMvvwwwwvvwwwwwww.uativ-retiisör. a »Foto 
Férjhezadná gőzm alom tu-|D esa<  bcográdi műterein 
Iajdönos leányát. Bőveb-Ivó it tulajdonosa. keres 
bet Faragó Budapest N ép-1 megfelelő kondíciót na- 

■ --  66031 g.vobb műterembe mint
üzletvezető. — Ajánlatokat

H Á Z A S S Á G

színház utca 16.
Nősülne 31 é v e s  fö ldb irto-1 Úroscvics Roman fénvké-
kos. B ővebbet Faragó Bu 
dapest Népszínház u. 16.1 ul. 30.

66101 ---------

nész Beograd. Ratarska 
6792

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdet e»y »iő 1 dinfr, w»»»rbetűt <• «»««*• 
kéllierateo „am it. Legkiicbb apróhird«lé» ára 10 dia.

Állútkereiők a i •prőhirdetéai díj felét űzetik.
ElSfízetezi díj bavonkint 45 din., negyedévre 135 dia. 

Kérdezöeködéeokhee válaezbélyejr melléklendő.

Angol gumíköpönvceek
olivzöld színben, kívül im
pregnált selyernvászon. 
belül gvönjrygunii. könv- 
uvii. 500 dinárért minden 
nagyságban vidékre után
véttel kaphatók Sugar Be- 
la divatáruházában Subo- 
tica. Karadjordicv trg 8.

Ism eretség hiányában ez
úton keresem szimpatikus, 
intelligens, háziasán nevelt 
legfeljebb 28 éves, fedhe
tetlen előéletű, előkelő izr. 
leány ismeretségét. Tekin
télyes, 29 eves, biztos 
existenciával rendelkező, 
elegáns nagvkereskedő va
gyok. — Hozományként 
300.000 dinárt és teljes ke
lengyét kívánok. Teljes 
cimü leveleket a kiadóhi
vatalba kérek „Csak köl
csönös tetszés”  jelige alatt 
Legteljesebb diszkréció
biztosítva. 6814

Fömolnár alkalmazást ke
res bármikori belépésre. 
Vám és kereskedelmi őrlés
ben teljes szakképzettség
gel bir. Szerelésben is jár
tas. Reisz József fömolnár 
Caéinei (Hrvatska). 6496PAPLANOK
ROUGE

CLOTTE
SATIN

MÓDÉN
Különleges paplankészit- 

rnények tollal tö tve.

KORONA
r ff

Industrija
P O P L U N A

M. Jungwirtli i Drug
Zagreb, Gajeva ul. 23.

f)O22

K ifutófiu vagy inas jó fize
téssel felvétetik Sár San- 
dómé röföstizletében. Vá
rosháza, tejpiac. 6817

Kereskedelmi iskolai tanuló 
2 - 3  órai irodai munkát 
elvállalna. Érdeklődni le
het Sava Miladjev Sombor

6748

VÉTEL-ELADÁS

Családi ház és líálószoba- 
butorok eladók. Duliéeva 
ul. 4. Marglt-maJom mel
lett. ________ 6742

Hét hold hegyi szőlő ter
méssel eladó. Dr. Schah. 
Belacrkva.

KISS ZÁLOG1NTEZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamaradt cirka 500 méter 
sötétszürke finom gyapjú- 
szövet, szállításra; v. férfi, 
női ragián és telikabátnak 
való. Ékszerek, ruhák, ka
bátok, fehérnemüek és min
den más tárgyak állandóan 
olcsoti cladatnak, Subotica 
1. kör. Bogoviéeva (Kinizsi) 
ul. 12. 5692

Hídmérleg. Használt. ló-
karban levő és mintegy 
20—25 mázsa teherbírású 
hídmérleget keresek meg
vételre. Goldstein Benő..... l v'

6783 I fakereskedő. Senta. 6705

KÉRJEN

' -~í’ r'’*'ÍL'̂ ÍO
v-j.-y7. kV/1

íS

TINTÁK
a Müller Testvérek
budapesti vegyészeti

gyér világhírű
gyártm ányai újólag

beszerezhetők
Y ojvodinai k izáró lagos  

k ép v ise le t

Jó házból való érettségi
zett zsidó fiú gvógysze- 
részgvakornoknak ajánlko
zik. Cim a kiadóban. 6747
.Jómegjelenésü intelligens 
kisasszony vagy fiatalasz- 
zzonv kiszo gá'ó és eláru- 
s'tór.őnek felvétetik szolid 
cukrászdámba, szerb és 
német nyelv tudása szük- 
éges, k ik  már ilyen üz

letben voltak előnyben ré
szesülnek. Fizetés 500 di
nár ellátással. — Czirják 
cukrászda Panéevo. 6643

. - ,T\' i . i■. • >• ■ *jí o. A, j 1, . ’,,’  , , — .- . v -- s '

FOGLALKOZÁS
A

Női szabósegéd állást ke
res azonnali belépésre. 
Cim: K. S. Baéka-Topola.

6801

TÖLGYFA
PARKETTÁT
ajánl nagyon jutányos 

áron

A T L A S  D. D.
N0VISAD 6498 1

•Ss ’ A ' £ '

í

C IP O K R E IT IE
GYÁBTJAi

Prva Jugosla venska Kemiéna Fabríka D.D.

,* 3 .*bt A::

1'

Gyógyszerész-laboráns ke
res alkalmazást. Beléphet 
rögtön. Címeket a kiadó
ba »Gyógyszerész - labo
ráns* jelige alatt. 6742

Jegygyűrűket
kir.aezüst ridikü őket 

és ébresztőórákat

a legolcsDDöan vásaroih t
ÁDÁM

ék szerészn é l, Rudié uh  6« 
Sugár-ház

K eresek a rövidáru angrn- 
szakmából egy jó  irásu, 
tökéle’esen perfekt segé
det, ;k : esetleg a számlá
zásban is ja r assággal b;r. 
Ugyanott megbízható k i - ' 
futóiiuk is felvétetnek. — 
Cim a kiadóban. 683?

Üzletemben föpincéri állás 
betöltendő. Érdeklődők je
lentkezzenek Stipié ven
dé lősnél. 683 >

w  
• *•</•**

iÁ.. 
♦
sgr
i x ii*ji

Keresek házvezetőnőnek
idősebb,magányo szegén , U 
nőt. Cím a kin. óban 6825f*

Deutsche Erzieherln. die
auch Klavicr untcrrichten 
kann. w ird zum soforti- 
gen Eintritt gesucht zu 
meinem 7-iáhricen Sohne. 
Erstklassicer Posíen. gu- 
te Bczahlung und Bcliand- 
lung. Reflektanten inöch- 
ten ihre Zuschriften, nebst 
Angabc dcs Ochaltsan- 
spruches. an die Verwal- 
tung dcs Blattes unter 
»Tiicfotig« cinsenden.

6806

í

és 50 süldő 
ELADÓ

Nngypaplrban. Mokrin

Valódi, kézzel csomózott

P E R Z S A S Z Ö N Y E  G
minden méretben raktáron, még pedig: 

ebédlő, háló, ariszoba és összekötő 
S Z Ő N Y E G E K

F Ü G G Ö N Y Ö K
I

speciális gyártmány, kézzel csomózott, 
olcsóbb mint a szövetfüggony

J A V Í T Á S O K
perzsa, szmirna, argaman szőnyegeket szak
szerűen javítunk és tisztítunk vidéken is

L E G O L C S Ó B B A N
szerezheti be és javíthatja szőnyegeit

M E K K
OOFS
co

Keleti Szőnyegszövő Subotica 
Aleksandrova ullca 9. szám.

OO Patentharisnya 5 sz. nagyság 12 dinártól 
Ruha és hajkefe — — — 12 dinártól 
1 tubus fogkrém - -  — —• 9 dinár

Í d  S* G  ’  Fiusweatter, mindenfajta alsórulra és fehérnemű
a legolcsóbb áron kapható

3k í  i s k o l a feljebb 
feljebb

Harminc

Cukrászscgéd. önálló mun
kás. állást keres. Cim: 
Czlriák cukrászda. Pan- j 
Cevo. 6706 *

K ő f a r a g ó
ügyes, szakképzett 

márvány munkásokat

felveszünk.
Jelentkezni le h e t:

Schomann és Bauer
Srbobran, szerbteraető j

Meszelőnyél, 28 mm. vastag 
csiszolt, csomómentes, fa 
lapát, seprőnyól, nagyban 
és kicsinyben Schiller M :-  
hály Novakanizsa. 6719

Eladó 30 HP Máv Astra 
szivógázmotor 54 colos 
cséplővel, esetleg külön is. 
Mészáros József. Vranjc- 
vo, Bánát. ________ 6561

Zongorát, pianinót. öthó
napos részletfizetési fel
tételek mellett kaphat min
denki. Rendkívül nagy vá
laszték uj angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átját
szott zongorákban. Kain

hangszernagykereskedö 
Subotica. városi székház.

‘.5

Eladó egy jókarban lévő
3 személyes köur.yü hajtő- 
kocsi. Cim Kovács Som. 
borski put 5. 6831

Két te jes fodrászberende
zés eladó. Cím i Brkié, 
Atanackovlóa ullca 2 szám 
Sombor. 6448

Elismert jó forgalmú bor
bélyüzlet más v. Halat miatt 
eladó. Cim a kiadóban.

6821

Mozi-berendezés eladó, 6/8 
HP motor, dinamó 40 am
peres, Pathe aparáíu* ív- 

['♦árr.pával, vasállvány, elek
tromotor, ellenálló?, kerap- 
lett mind uj 35.000 dinár.' 
Moziberendezés komplett 
uj „Agregáttal“  35.000 din. 
Leicher Valpovo Slavonia,

Zongora rövid kereszthuros 
kitűnő gvártmány alig 
használt állapotban eladó. 
Cim •• kiad bit?. 6638 2

Felhívás! A baranyai me
nekültek subotlcaf szerve
zete felhívja ufonnau je
lentkezett tagjait igazol
ványaiknak szeptember 
12-íg történő átvételére: 
a hátralékosokat pedig 
ügyeik szeptember 15-ig 
való rendezésére. Ezeknek 
elmulasztása esetén a köz
pontnak küldendő listából 
fcníeinlitettck kimaradnak.

6790

Egyszobás lakásomat el
cserélném. Cim a kiadó
ban. ___ 6728
Ü zlethely iség  forgalmas
helyen azonnal kiadó. Cim 
a kiadóbr.n. 6704

Vas- és fé
g y á r t, n ik k e le z  
és g a lv a n iz á l:

K R A U S Z
V E L IK I-B E C S K E R E K ,
a törvényszéki palota mellett. 

TELEFON 329 7G0

í lelviség a város kellős 
közepén, modern, világos, 
bármilyen célra alkalmas, 
átadó. Ciin a kiadóban.

6763
Auk-tulajdcnosok és sof- 

> ö öli rende j t k  meg az 
\UTO föl c ir  tót, negyed

évre 120 cl ír ár rt. Az Autó 
Motor ujs. got n.gredes

, Szlvógázgenerátor. kom- 
: plett, 25—30 HP motorhoz 
olcsón eladó. özv. Cicat-

• ricis Isívánné Novi-Beéci.
; Bánát. 6797

; Uj ház riadó és azonnal 
í beköltözhető. Bővebbet Jo-
• van Sijacié fatelepén Su-
| hotica, l ’aliéki pub 6534 / " “ ..... ..." , ——
? Olcsó kádárdongák, b :
;vago i tölgyfa donga, ■ ’-
jkölrözes miaH oicson <1-,
•adó. Latinovié Petár N ovi-j
íbeőej. 671 !

) avre 90 dináréit a KURÍR 
hirb pirodáb n b’uboticáu. 
Műt t-.ánys'ámot 20 di- ’  
q írért iih 'iiuí . 6S10

»nC'l
■o

és tűzhelyek- átrakását 
javítását, meteor kály
hák shamot bélelését, 
legezakszeriibben ju- 
táuyos árban készít:

T akács M ihály
csertpkalyhas

Rcdiőcva ullca 1. szám
Uj cserépkályhák 

o’csó árban kaphatók.
5Eladó a irehéreu e v c n - L .

ház. C;m a !.iá d ó b ,n JCsercbe i(?ain'
6832

ES25S?£5fS
B e n  ó  T e s t v é r e k

eze’ött KOKITS A. F. 
divat-, rövid-, szövött- és játék- 
árukereskedése a „PiPani;ó'‘-hoz
V E L IK I-  B E C K E R E K .

A Japiltatott 1870
52?

6o7.7

vazv fiúgyermeket né' 'Cl 
községbe. Azonnali vá
laszt kér Kákonviné. Ha- 
rambasiccva ulica 10.

67S5------ - . ----- - . ----------------
Beltércn nagy üzlethclyis-g 
lakással, ni; hellyé, ezvbe- 
bötve ára al vagy ásu nél- 
k H átadó. Cím a kiad. - 
hivatalba. 6829

Kiadó kiilönbejáratu mo
dern utcai szoba, irodán k 

iiR'mösen alkaunas, Cm 
la  kiadóban. 65-4Saját gyártmányú legmodernebb uj gépekkel felszerelt

kötöttáru üzememben eredeti gyári áron kaphatók
" MH 5 nllwrtl.,, í«« • •« r\ #-l X •« t- , ,

GEMCIC VASILIE
Subotica, Sienkieviccva (Gréczi) 
uh 3. (a kenyérgyár közelében)

Sportruhák, leán yk osztü m ök , női 
garnitúrák s t b . ; gyapjú  fo n á s  á s  

f é s ü lé s t

K ö tö t t  g y a p jú  n ő i k a b á t —  —  —  __
N ő i é s  férfi k ö tö t t  m e llé n y e k  —  —  —
N ő i d iv a tju m p e r  m in d e n  sz in b e n  —  —
L eá n y ru h a  —  —  — —  —  __ _ _
F iu s z v e tte r  —  —  —■ —  —  _ _  __
N ő i se ly e m ju m p e r  —  —  —  __  __
L eá n y - é s  í iu sn p k a  —  —  —. _  __
Gyapjukendők — — — — _
Gyapjufonal kimérve dekája — —

D 220 
D 150 
D 70

— D 70
— D 70
— D 200
— D 15 
D 200-250
— D T70

$ se r, alkalmas irodának, ilz- 
M le n e k , női szabónak, min* 

i óén célra megfelel más
■, v hh l.it m ialt átadó. Cím 

B ja  kiadóban. 6818

?7 Í,’ kilJi/ÓtUtíti'lonns \ lii i ' \ !  f  < ~l lö l

' :<út kiszolgáló i.isasszotiyh
m í ’gy kisleányt és egy min*

hívre felveszünk. -•
; j . ó nt!:ezni Vi'sonova 13. .

■■ - «--»
IVfunkáslánvck felvétetnek.

I Ikiloidgvár, PaSiéeva uü- 
: ca. 8. 6737

A szerkesztésért felelős dr. TENYVf-S PEREKC
rwto, r íW* 7Wi-fT

I f • t' a ’ V * / 1 • . » t > • t • •




